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Lokalsidorna för församlingarna i Helsingfors utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG I STAN 
MATTEUS, PETRUS OCH  

JOHANNES FÖRSAMLINGHELSINGFORS

HUR SKA församlingen välkomna nya med-
lemmar? Det är en fråga som jag som försam-
lingsrådsmedlem har funderat på de senaste 
månaderna. Låt oss inte sticka under stol med 
det faktum att kyrkan i Helsingfors förlorar 
medlemmar i stora mängder varje år. Man kan 
fråga sig hur det är möjligt. Många uttryck-

er behov av gemenskap och funderar på livets 
stora frågor. När jag tänker efter och räknar 
upp alla tjänster och all verksamhet som ord-
nas i kyrkans namn, inser jag snabbt att det 
ordnas något för alla målgrupper i alla skeden 
av livet. Är problemet att folk inte känner till 
all verksamhet, möjligen i kombination med 
att de inte känner sig berörda eller välkomna?

Vårt uppdrag är inte helt enkelt. För att 
kunna svara på frågan på allvar behöver vi 
få svar av dem som frågan berör, det vill sä-
ga av församlingsmedlemmarna. Vi har lå-
tit göra en enkät som har marknadsförts via 

olika kanaler. Via svaren har vi dels fått svar 
på vad som är viktigt för respondenterna och 
vad de önskar sig i framtiden. Vi har ordnat 
diskussioner i olika delar av staden där vi har 
varit med och lyssnat. Vi har ordnat verkstä-
der där rådet och tjänstemännen tillsammans 
har brainstormat kring möjliga förändringar.

JOHANNES FÖRSAMLING i Helsingfors 
är mitt inne i en förändringsprocess. För varje 
församlingsrådsmöte som går blir jag mer och 
mer övertygad om att vi har momentum just 
nu. Det är nu förändringen ska ske och den får 
vara modig. Med modig menar jag att vi ska 
våga prova på sådant som inte har gjorts tidi-
gare. Vi ska vara öppna och ärliga. Vi ska våga 
ställa svåra frågor och lyssna när församlings-
medlemmar eller andra intresserade uttalar sig 
om behov och önskemål. Vi kommer att analy-
sera siffror för att se vad som fungerar och vad 
som inte fungerar. Samtidigt är jag medveten 
om att mycket bra redan görs och att det finns 
verksamhet som gör att folk dyker upp i mas-
sor, exempelvis kan jag nämna det enormt om-
tyckta familjelägret på Lekholmen.

ETT ÖNSKEMÅL som har uttryckts flera 
gånger är att vi ska ordna mer lågtröskelverk-

samhet. Det ska kännas lätt att komma med, 
du ska inte behöva fundera på hur du ska bete 
dig och det får inte vara för stelt. Gärna musik 
och kultur, gärna något för alla åldrar. 

Jag kan dela med mig av ett gammalt min-
ne. Vi hade dopsamtal med prästen som skul-
le döpa vår dotter. Jag sade något i stil med 
att vi inte besöker kyrkan eller församlingen 
så ofta. Jag vet inte varför jag sade så, kan-
ske kände jag någon slags skam, att jag bor-
de vara aktivare. Hennes respons var: ”Det är 
ju ni som ÄR församlingen.” Den meningen 
har fastnat i mitt huvud och gör sig påmind 
flera gånger under vår förändringsprocess. 
Det är ju vi, vi tillsammans, som är försam-
lingen. Vi gör inte det här för att rädda nå-
got allmänt, vi gör det för att rädda vår ge-
menskap.

ETT SVAR av en respondent i medlemsun-
dersökningen var mycket träffande: ”Tala med 
mig.” Lågtröskelverksamhet kan betyda olika 
saker för olika personer. Du ska kunna delta 
utan förhandskunskaper om du är ny i försam-
lingen. Verksamheten måste kännas relevant, 
viktig, brännande, omöjlig att missa. Jag skul-
le gärna höra vad Kyrkpressens läsare har för 
tankar om vad som är viktigt i en församling.

Församlingen 
är Du

KOLUMN 
Runa Ismark 
är pedagog och 
medlem i försam-
lingsrådet i Jo-
hannes församling.

Hallå där 
Sofia Lindroos!
Sofia Lindroos är sångerska, violin- 
lärare och körledare.

HON MEDVERKAR i requiemmässan i Johanneskyrkan 
onsdag 1.11 kl 18, som en del av den nybildade projektgrup-
pen Scola Sancti Ioannis.

– FÖR MIG är det alltid ett andningshål att få komma och 
sjunga i Johanneskyrkan. Gregoriansk sång, som vi sjunger 
i requiemmässan, är tidig, underbar kyrkosång som sjungs 
unisont, i de gamla kyrkotonarterna.

– DET KÄNNS helande att sjunga den här musiken. Att 
man själv liksom får bli ett instrument för Guds ord. Orden 
är ofta trösterika, och påminner om att Gud är allsmäk-
tig och har allt i sin hand. När vi får sjunga tillsammans 
känns det som att vi alla i den unisona sången får bli ett.

 
TEXT OCH FOTO: ULRIKA LINDBLAD
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kl 12 i Johanneskyrkan.
Tisdag 7.11 Sinnesromässa: kl 18 i Johan-
neskyrkan. aTSo-kören medverkar.
Onsdag 8.11,  middagsbön:  
kl 12 i Johanneskyrkan.
Onsdag 8.11, veckomässa:  
kl 18 i Johanneskyrkan.

Allhelgona
Onsdag 1.11 Requiemmässa: kl. 18 i 
Johanneskyrkan. Scola Sancti Ioannis 
medverkar.
Alla helgons dag, lördag 4.11 Högmäs-
sa: kl 12 i Johanneskyrkan.
Parentationsgudstjänst kl 16: i San-
dudds nya kapell. Vi tänder ljus för och 
tänker på dem i vår församling som 
lämnat oss under året som gått. Sebas-
tian Silén, violin och Johannes kantori 
medverkar.
Program för barn: kl 16-19 på Sandudds 
och Malms begravningsplatser. Ta med 
dig ett gravljus och en ficklampa!
Alla själars dag söndag 5.11: Evensong 
kl 18 i Johanneskyrkan. Aftonsång i ang-
likansk tradition med musik av Henrik 
Sundblad. Helsingfors svenska kyrko-
sångsförbunds körer.

Gemenskap
Församlingsutfärd: 29.10 till Borgå stifts 
100-årsjubileum. Start för anmälda 
klockan 10.15 vid Kiasma.
Seniornätverket: på Arbis 28.10 12-16.
Bibel, tro och tvivel samtalsgrupp: 30.10 
kl 18-20 i Hörnan.
Kaffe med Johannes: i 6.11 kl. 13-15 i 
Folkhälsans seniorhus.
Träffpunkt: tisdag 31.10 kl 14-15.30 i Hög-
bergssalen.
Kaffe på stan: 6.11 kl 14-16 Café Tin Tin 
Tango, Tölötorggatan 7.

För familjer och barn
Fritids i Hörnan: för barn i klasserna 3 till 
6, tisdagar och fredagar kl 13-16. Hög-
bergsgatan 10. Fritidsledare Martina och 
Daniela: 050 436 8108.
Fritids i S:t Jacobs kyrka: för barn i klasser-
na 3 till 6, måndagar, tisdagar och torsdagar 
kl 13-16. Kvarnbergsbrinken 1. Fritidsleda-
re Nanne och Oscar: 050 477 8828.
Familjecafé i Hörnan: måndagar kl 9.30-
11.30 och torsdagar kl 9.30-11.30.
Familjecafé i Kääntöpaikka, Arabiastran-
dens invånarhus: tisdagar kl 10-11.
Familjecafé i S:t Jacobs kyrka: fredagar kl 
9.30-11.30.

Matteus 
församling
Andligt liv
Mässor: Varje söndag kl. 10 i Matteus- 
kyrkan.
Kvällsmässa 26.11 kl. 18: Talare är Christa 
Mickelsson. Kvällste efter kvällsmässan. 
Obs! Ingen mässa kl. 10 den 26.11.
MU-mässa: (Matteus Ungdom): Onsdagar 
kl. 17:30 + kyrkfika.
Allhelgonadagens ljusandakt: Lördag 4.11 
kl. 18. Vi minns alla de som gått bort i vår 
församling under året och tänder ett ljus 
för varje saknad människa.
Molnet: Ett tillfälle för bön tors 26.10 kl 
18-19.15 i Brasrummet. Tillsammans delar 
vi det som vi är tacksamma för och det 
som tynger oss. Kontakt Mia Westerling 
045 341 8441. Varmt välkommen till ge-
mensam middag kl. 17, 5€/person. Delta 
i gemenskapen, bönestunden eller båda. 
Vi samlas till bön följande gång 9.11.

Barn, ungdom och familj 
Musiklek med familjecafé: Tisdagar. 
Klapp & klang kl. 10 (för 1–4-åringar) 
och Gung & sjung kl. 11 (för 0–1 -åring-
ar) i Matteuskyrkan. Mera info: daniela.
stromsholm@evl.fi, 050-5967769.
TWEENTISDAG FÖR ÅK 3–7: Tisdagar kl. 
14–17 i Matteuskyrkan. Mellanmål, pingis, 
tv-spel, pyssel m.m. Popkör kl. 15:30–
16:15. Mera info: catarina.barlund-palm@
evl.fi, tfn 050-380 3936.
Öppet hus för ungdomar: onsdagar från 
kl. 15. MU-mässa kl. 17:30. Följ oss på 
IG @matteusungdom för mer info om 
hjälpledarutbildningar, läger, resor och 
anmälningar.
Matteus barnkör och pysselklubben i 
skolorna på Matteus församlings områ-
de, på eftistid. Mera info om pyssel av 
Catarina och gällande kören av Daniela.
Höstläger 17–19.11 för åk 5–8: Roligt 
program för olika åldrar hela helgen på 
Korpirauha lägergård. Lägeravgift: 70€. 
Anmälan senast 31.10. till Catarina.
Föda utan rädsla-kurs: Sö 29.10 kl.14–18 
i Matteuskyrkan, Åbohusvägen 3. Pro-
fylaxkurs som fokuserar på samarbete 
mellan den gravida och stödpersonen. 
Anmäl den gravida+stödperson till da-
niela.stromsholm@evl.fi . Mera info på 
hemsidan.

Musik
Svara på vår psalm-enkät: Vilken är DIN 
favoritpsalm? Och vilka goda minnen 
kopplar du till den? Eller hände nåt roligt 
på sommaren, julen eller kanske din fö-
delsedag det år ni sjöng psalmen extra 
mycket. Svara på enkäten som hittas via 
vår webbsida på www.helsingforsfor-
samlingar.fi/matteus
Matteus kyrkokör sjunger de gamla klas-
siska kyrkomusikverken och även nyare 
musik från vår egen tid. Tisdagar kl. 18.30 
i Matteuskyrkan. Körledare: kantor Niels 
Burgmann, niels.burgmann@evl.fi, (09) 
2340 7326. 
Vår Ton är kören för dig som aldrig vågat 
sjunga i kör men ändå skulle vilja försöka. 
Visor, kanon och schlager onsdagar mel-
lan 15.30-16.30 tillsammans med kantor 

Niels Burgmann: 050-566 9418 eller 
niels.burgmann@evl.fi.
Popkören riktar sig till barn i årskurserna 
4–7 och övar tisdagar i Matteuskyrkan. 
Tisdagar kl. 15.30–16.15.
Matteus barnkör startar i skolorna på 
Matteus församlings område, på eftistid. 
Körledare: Daniela Strömsholm, daniela.
stromsholm@evl.fi, 050-5967769.
Nya sångare välkomna i alla körer!

Gemenskap 
Stickklubben: 2.11, 16.11 kl. 11–13, träffas 
jämna veckor i Matteuskyrkans utrym-
men. Kontakt: Carita Riitakorpi 050-380 
3986. 
Bokklubben Bokmalarna: Bokmalarna 
läser och samtalar utgående från Owe 
Wikströms ”Det Bländande Mörkret”, var 
tredje måndag kl. 14–15.30 i Matteussa-
len. Höstens datum: 6.11, 27.11 och 18.12. 
Mera info från kansliet. 
Kvinnor mitt i livet: Måndag 6.11 kl. 18 i 
Matteuskyrkan. Kom som du är och dela 
tankar om livet just nu. Kontakt: Stina 
Hjelt 050 300 5911
Samling för män: Fredag 27.10 kl. 18. Gäst 
är Albert Häggblom, verksamhetsledare 
för Svenska Lutherska Evangeliefören-
ingen.
 
Följ oss på Facebook och Instagram för 
våra senaste uppdateringarna samt bilder 
och gemenskap i vardagen @matteusfor-
samling. 
Behöver du hjälp eller stöd? 
Du kan alltid kontakta församlingens an-
ställda och diakoniarbetarna om du be-
höver hjälp eller stöd i vardagen eller bara 
någon att tala med. Kontakta diakoniar-
betare Carita Riitakorpi 050-380 3986.

MATTEUS FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/matteus
Kansliet: För tillfället är det fysiska kansliet 
stängt. Telefontid tis o tor 10–14, tfn (09) 
2340 7300,  
matteus.fors@evl.fi.
Lokaler: Matteuskyrkan, Åbohusvägen 3 
(Matteussalen vån. 1).

Johannes 
församling
Gudstjänster
Söndag 29.10, högmässa:  
kl 10 i S:t Jacobs kyrka.
Söndag 29.10, högmässa:  
kl 12 i Johanneskyrkan.
Tisdag 31.10, middagsbön:  
kl 12 i Johanneskyrkan.
Tisdag 31.10, andakt:  
kl 17.30 i seniorhuset på Drumsö.
Onsdag 1.11, middagsbön:  
kl 12 i Johanneskyrkan.
Onsdag 1.11, Requiemmässa: kl. 18 i 
Johanneskyrkan. Scola Sancti Ioannis 
medverkar.
Alla helgons dag, lördag 4.11 högmässa: 
kl 12 i Johanneskyrkan.
Söndag 5.11, högmässa: kl 10 i S:t Jacobs 
kyrka. Obs! Ingen högmässa i Johannes- 
kyrkan.
Tisdag 7.11, middagsbön:  

KYRKAN I HELSINGFORS

PETRA-FRUKOST I PETRUS!
Ordnas ett par gånger per termin och är en förmiddag för kvinnor i alla åldrar. 
Varje gång delar någon kvinna sina livserfarenheter eller tankar kring ett spe-
cifikt tema. Kom med och dela livserfarenheter och -berättelser och frukost 
med kvinnor i olika åldrar.
Tid: Lördagen den 11.11 Kl. 10-12
Kostnad: 8€ (studerande/hemmamamma 5€)
Plats: Petruskyrkan, Skogsbäcksvägen 15

LUNCHMÖJLIGHET I MATTEUSKYRKAN! 
Snellu Café erbjuder lunch må–to kl. 11–13 för 3€/6€
Genom att betala 10 euro stöder du måltider för mindre bemedlade. Kafé-
et jobbar ekologiskt och använder matsvinn som råvara. Snellu Café finns i 
Matteuskyrkan på Åbohusvägen 3 i Östra centrum. Waste&Feast är ett kon-
cept för diakonimåltider, som kombinerar matsvinn med sysselsättning.

FRUKOSTKLUBB FÖR MÄN I ARBETSLIVET  
I JOHANNES
Fyra lördagar under hösten:
9.9, 7.10, 11.11, 9.12.2023 kl. 10–12
Plats: Hörnan, Högbergsgatan 10
Ingen förhandsanmälan
Kontakt: mats.almqvist@uwe.fi

En bit mat i gott sällskap!
Alla tre Helsingforsförsamlingarna bjuder med jäm-
na mellanrum på mat och gemenskap. Kolla in fru-
kost- och lunchtider här!
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för kvinnor i alla åldrar, en plats att dela 
gemenskap och livsberättelser över en 
frukost. Denna gång delar vi boktips. Ta 
gärna med din favoritbok som du vill re-
kommendera åt andra!
Missa inte! Missionskväll: Välkommen på 
missionskväll i Petruskyrkan lö 11.11 kl. 17. 
Våra gäster Magnus och Anna Dahlbacka 
berättar om bibelöversättning till sam-
buru i Kenya, där de arbetat. Hur över-
sätta om det saknas ett skriftspråk? Hur 
används bibelöversättningen?
Äktenskapskurs: Skapa en starkare 
och mer kärleksfull relation. Kursen ger 
praktiskt stöd och verktyg för att stärka 
er relation. Samtalen och uppgifterna 
görs enskilt med din partner. Kursen 
fasiliteras av Victoria och Amos Airola. 
Tre kursträffar: Ti 14.11 kl. 17.30-20.00, 
lö 18.11 kl. 10-18, lö 25.11 kl. 10-18. Pris: 
40€/par, inkluderar mat. Anmälan via 
hemsidan www.petrusforsamling.net/
aktenskapskursen/

Andakt och bön
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
till pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 
församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors.
Missa inte! Förbön och Tack: Ti 31.10 kl. 
19. Tvåspråkig förbönsgudstjänst i Munk-
snäs kyrka. Henrik Perret, Bengt Lassus. 
Mathias Sandell. Barnpassning ordnas. 
Lovsångsgruppen övar kl. 18, välkommen 
med och sjunga. Kören medverkar under 
förbönsgudstjänsten. Förbönstelefonen 
öppen må kl. 14.30-16.30, ons kl. 18-20, 
09-23407171. Du kan även sända böne-
ämnen per e-post eller post till kontakt-
uppgifterna ovan. Varannan tisdag fram 
till 12.12.
Kyrkan öppen för bön: Petruskyrkan öp-
pen för enskild bön varje tisdag kl. 8-9, 
15.8-19.12. Välkommen och stilla dig. 
Rotad i Ordet: 6.11 kl. 18 i Petruskyrkan. 
Kom med på en resa djupare i Bibeln 
och hitta en tro som håller. Talare: Pekka 
Reinikainen.

Sjung i kör
Petrus Vokalensemble: För dig som kan-
ske sjungit i kör tidigare, eller vill lära dig 
att sjunga flerstämmigt. Varannan to kl. 
18 i Åggelby gamla kyrka. Mathias San-
dell. mathias.sandell@evl.fi
Kingdom Singers: En ekumenisk lov-
sångskör som leds av Fiona Chow. Re-
pertoar på finska, engelska och svenska. 
Petruskyrkan. fionatchow@gmail.com
Lovsångsgruppen: Varannan tisdag kl. 18. 
Medverkar under Förbön och Tack kväl-
larna i Munksnäs kyrka.

PETRUS FÖRSAMLING
www.petrusforsamling.net  
Kansliet: Må-ti, to-fre kl. 10-13, ons kl. 13-
16, tel. 09-2340 7100. Skogsbäcksvägen 15, 
00630 Helsingfors.  
Lokaler: Hagasalen och Södra Haga kyrka, 
Vesperv. 12, Malms kyrka, Kommunalv. 1, 
Munkshöjdens kyrka, Raumov. 3, Munksnäs 
kyrka, Tegelst. 6, Petruskyrkan, Skogs-
bäcksv. 15, Åggelby gamla kyrka, Brofog-
dev. 12.

Musiklek: udda veckor måndagar kl 10 
i Hörnan, tisdagar kl 10 i Kääntöpaikka, 
fredagar kl 10 i S:t Jacobs kyrka.
Babyrytmik: udda veckor torsdagar kl 10 
i Hörnan.
Johannes barnkör: Övar både i S:t Jacobs 
kyrka på Drumsö, torsdagar kl. 14.30–
15.15, och i Hörnan på Högbergsgatan 10, 
fredagar kl.15–15.45. Kontakt: eva.hen-
ricson@evl.fi, 050 380 0842.

Musik
Lunchmusik: tisdagar kl 12 i Gamla kyrkan.

Ungdomar
Följ oss på instagram:  
@johannesungdom.
Ungdomsverksamhetens egen hemsida: 
johannesungdom.wordpress.com.  
  
Mera info om församlingens verksamhet 
finns på vår hemsida: 
helsingforsforsamlingar.fi/johannes.  
Följ oss på instagram och fb:  
@johannesforsamling. 

JOHANNES FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/johannes
Kansliet: må, ti, to, fre 10–15. Högbergsgatan 

10, tel. 09-2340 7700.
Utrymmen: Johanneskyrkan, Högbergsg. 12, 
Högbergssalen, Högbergsg. 10 (vån. 2), Hör-
nan, Högbergsg. 10 (gatuplan), Folkhälsan 
och Majblomman, Mannerheimv. 97, Gamla 
kyrkan, Lönnrotsgatan 6, S:t Jacobs kyrka, 
Kvarnbergsbr. 1, Seniorhuset, Norrsvängen 1, 
Arabiastrandens invånarhus, Indiagatan 1, ut-
rymmet ”Kääntöpaikka”.

Petrus 
församling
Gudstjänster
Varmt välkommen på gudstjänst! 
Söndagens högmässor: Kl. 10 Munksnäs 
kyrka, söndagsskola. Kl. 12 Åggelby gam-
la kyrka. 29.10 Thylin, 5.11 Rosqvist. Kyrk-
kaffe efter mässorna. 
Puls-gudstjänst: kl. 15.30 i Petruskyrkan. 
Puls är en avslappnad söndagsgudstjänst 
med undervisning, gemenskap och lov-
sång. CoolKids för barnen. Kaffe efteråt. 
Ingen Puls-gudstjänst 29.10!
Minnesgudstjänst med ljuständning: 4.11 
kl. 16 i Petruskyrkan. Vi minns de som 
avlidit under året i Petrus församling 
och läser upp deras namn, tänder ljus 

och håller en liten andakt tillsammans. 
Servering efteråt. Alla som önskar är väl-
komna, dela gärna information åt andra 
anhöriga.

Barnfamiljer
Följ Petrus Kidz-gruppen på facebook 
för aktuell info! 
Musiklek: kl. 10 på torsdagar i Södra Ha-
ga. Välkommen med i vårt glada gäng! 
Musikleken är speciellt för dig med barn 
0-5år. Vi sjunger och leker tillsammans, 
och umgås efteråt en stund. Kontakta 
Anne Koivula för mer info: anne.koivula@
evl.fi

Evenemang och kurser
Fredagscafé i Petruskyrkan: Fredagscafé 
är en gemenskap för alla åldrar att mötas 
kring en kopp kaffe efter veckan! Kl. 17-
19 varje fredag. Kom ensam, med familj 
eller med vänner.
Dagscafé: 7.11 kl. 13 i Petruskyrkan. Väl-
kommen på en eftermiddag med kaffe 
och gemenskap. Vi ses i Petruskyrkan, 
Skogsbäcksvägen 15. Mer info av dia-
konissan Tua Sandell, Tel 0503442711
Petra-frukost för alla kvinnor: 11.11 kl. 10 i 
Petruskyrkan. Petra är en skön förmiddag 

PROGRAMMET GÄLLER FREDAG 27.10–TORSDAG 9.11

JOHANNES Kulturdiskussion

Då kyrkan möter kulturen – 
diskussionskväll
Välkommen på paneldiskussion 15.11 
kl. 18.30 i Petruskyrkan med temat 
”Då kyrkan möter kulturen”. Filmkriti-
ker Silja Sahlgren-Fodstad inleder och 
i den efterföljande paneldiskussio-
nen deltar bl.a. Sören Lillkung, VD för 
Svenska kulturfonden, Katarina Gädd-
näs, författare och sjukhuspräst, samt 
Jani Edström, lärare. Diskussionen leds 
av Pamela Granskog. Efteråt blir det kvällste.  
Kvällen är en del av Borgå stifts 100-årsjubileum.

JOHANNES Inför jul

Kom och hjälp oss 
skapa våra omtyckta 
julvandringar!
Varje år får ett stort antal svenskpråkiga da-
gisbarn uppleva julens mirakel genom våra jul-
vandringar i Johanneskyrkan. Men utan frivilliga 
blir det ingenting. Var med och ge barnen en 
upplevelse de kan bära med sig länge!

I år ordnar vi julvandringarna alla vardags-
förmiddagar vecka 48, samt för familjer lör-
dag 9.12.

Kan du vara med kl 9–11.30 åtminstone en 
av förmiddagarna, gärna flera? Bra! Hör av dig 
till Helena, som också svarar på frågor: helena.
hollmerus@evl.fi, 050 401 0390.

MATTEUS Projektkör

Matteus VOICE
Vill du stå på scen, men vågar kanske inte stå ensam? Eller har 
du inte tid att binda dig hela terminen? Gillar du pop och rock? Då 
är Matteus VOICE-kören för dig! Övningar torsdagarna 9.11, 16.11, 
30.11 och 14.12.2023, konsert i samband med De Vackraste Jul-
sångerna lördagen den 16.12.2023. Kontakt: Daniela Strömsholm, 
daniela.stromsholm@evl.fi, 050-5967769. Välkommen också på 
middag för 5€/pers fr.o.m. kl. 17.
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1. KAPELL

2. VI MÖTS ÖVER EN KAFFE

3. MINNESPLATS

4. HJÄLTEGRAVAR

5. LUONNOS 

   – UNGDOMARNAS GEMENSKAPSKONST

6. ÄNGLASTIG

7. ÅNGLATÄLT

8. LJUSTUNNEL

9. VIKS KYRKA

10. SCENEN PÅ TORGET I LADUGÅRDEN

11. MATKOJA

12. FÖRSTA HJÄLPEN

13. LUNCHRESTAURANG

14. SAMLINGSPLATS

15. TÅGPORTEN

16. NORRA PORTEN

17. PORTEN MOT RÖNNBACKAVÄGEN

18. PORTEN MOT FÄLTSTENSBÅGEN

VID KAPELLET 
VI MÖTS ÖVER EN KAFFE  Kl. 11–19 
Njut av en kopp varm dryck utanför ka-
pellet. Personal och frivilligarbetare från 
Malms församling diskuterar gärna kring 
såväl glädje som sorg.  

ALLHELGONA I TONER, KL. 11
Kören Post Iucundam inleder dagen 
med sång utanför kapellet: ”Rauhan 
saivat pyhät Herran.” 

MUSIKANDAKTER 
Kl. 12 Traditionella, andliga sånger på 
finska ”Täällä Pohjantähden alla”. 
Kl. 13 Traditionella, andliga sånger på 
finska ”Täällä Pohjantähden alla”. 
Kl. 14 Toner till tröst. Instrumentalmusik 
på allhelgona. 
Kl. 15 Toner till tröst. Instrumentalmusik 
på allhelgona. 
Kl. 16 Sånger om längtan ”Ota hänet 
vastaan”. 
Kl. 17 Sånger om längtan ”Ota hänet 
vastaan”. 
Kl. 18 Musikstund utanför kapellet till-
sammans med sånggrupp från Romano 
Missio ”Täällä Pohjantähden alla”. 

PÅ BEGRAVNINGSPLATSEN 
ÄNGLASTIG KL. 16–19 
Ta med dig ficklampan och gå på upp-
täcktsfärd! På änglastigen styr vi stegen 
genom både ljuset och skuggorna, vi 
bongar änglar och utför små uppgifter. 
Under resans gång har familjens äldre 
möjlighet att dela med sig av sina min-
nen av nära och kära som gått bort. I 
änglatältet får man skriva meddelanden 
till den som man saknar. 

TORGET I LADUGÅRDEN &  
VIKS KYRKA 
KL. 16–19 
I gångtunneln mellan begravningsplat-
sen och torget i ladugården övergår 
stämningen från andaktsfull högtid till 
en glädjefylld fest. Mat och adventska-
lendrar kan du köpa i scouternas tält. 

På torgscenen uppträder eldshowgrup-
pen Belenos Group of Arts varje heltimme. 
Varje halvtimme fylls scenen med musik. 
Bl.a. kören Malmin Enkelit uppträder. 

Viks kyrka fylls under dagen med 
ljuskonst. I kyrksalen finns också olika 
sätt att minnas och en speciell plats för 
att stanna upp mitt i vardagens brus.

ÄNGLASTIG  
KL. 16–19 
Ta med dig ficklampan och gå på upp-
täcktsfärd! På änglastigen styr vi ste-
gen genom både ljuset och skuggorna, 
vi bongar änglar och utför små upp-
gifter. Under resans gång har familjens 
äldre möjlighet att dela med sig av sina 
minnen av nära och kära som gått bort. 
Stigen går mellan kapellen, tvärs- 
över begravningsplatsen. 

GLIMTAR AV LJUS 
Vad glimmar i buskarna? Kom och leta 
efter ljus och glans. Du kan ta med din 
egen ficklampa, men det går också att 
låna lampor på plats. 

DEKORERA LJUS 
Dekorera gravljus med klistermärken. Ta 
med dig ett eget ljus, församlingen bju-
der på klistermärken. 

HÄLSNINGAR TILL HIMLEN 
Välkommen att skicka hälsningar och 
tankar till himlen och ta en paus med 
vacker musik. 

TRÖSTENALLE 
Behöver du tröst? Kom och prata med 
och krama Tröstenallen. 

SAGOSTUND 
Dyk ner i sagornas värld på konstnärs-
backen. 

SCENEN VID GAMLA KAPELLET 
KL. 16–19 
På scenen vid Gamla kapellet uppträ-
der eldshowgruppen Belenos Group of 
Arts varje hela timme. Varje halvtimme 
fylls scenen med musik. Bl.a. gosskö-
ren Cantores Minores musikskoleelever 
uppträder. 

 
VI MÖTS ÖVER EN KAFFE 
KL. 16–19 
Njut av en kopp varm dryck utanför Nya 
kapellet. Scouterna säljer korv som till-
tugg till kaffet. Personal och frivilligar-
betare från församlingarna diskuterar 
gärna kring såväl glädje som sorg.  

 

MALMS BEGRAVNINGSPLATS 

DÖDENS TRÄDGÅRDAR – allhelgona på Malms och Sandudds begravningsplatser 4.11. Läs mera på helsingforsforsamlingar.fi.

SANDUDDS BEGRAVNINGSPLATS 
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att prästen har en ganska liten roll i det sam-
manhanget. Det är församlingen som gör mäss-
san tillsammans, i tystnad, i textläsning, i sång.

 – Eftersom vi har mässa behövs det en präst 
för att förrätta nattvarden, men det är inte en 
mässa som är prästcentrerad. 

Inför Gud och varandra
Själv har Andreas Lundgren besökt kommuni-
teten i Taizé flera gånger. Han vill uppmunt-
ra och inbjuda alla att någon gång besöka en 
mässa i Taizéstil. 

– Det finns mycket som är bekant från våra 
andra gudstänster, men det är ett annat form-
språk, kanske ett annat känslospråk. 

Också han uppskattar de element av tystnad 
som ingår i mässan.

– Om man känner sig obekväm i att sitta i tyst-
nad tillsammans med andra så tror jag att det 
är något man kan lära sig uppskatta. Det finns 
något väldigt vackert att vinna i att bara vara 
inför varandra, med varandra och inför Gud. 

Mässan i Taizéstil ordnas följande gånger den 
2 november och den 30 november. Båda gång-
erna gäller klockan 18 i Borgå domkyrka.

Mässan är flerspråkig och den kan ingå tex-
ter och sånger på bland annat svenska, finska, 
engelska, grekiska och latin. Mässan är riktad 
till svenskspråkiga, men tröskeln ska vara låg 
också för andra språkgrupper.

De lokala sidorna i Borgå, Sibbo och Vanda utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Rebecca Pettersson, rebecca.pettersson@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6788. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

BORGÅ • SIBBO • VANDA

Bild från en 
av höstens 
mässor i 
Taizéstil. FOTO: 

MIKAEL KOKKOLA

BORGÅ Mikael Kokkola, medlem i Borgå svens-
ka domkyrkoförsamling, är en av de drivande 
krafterna bakom de mässor i Taizéstil som star-
tat upp i Borgå i höst.  

– Jag tycker det är en mässa som passar min 
själ jättebra, och då vet jag ändå inte riktigt hu-
rudan min själ är, säger Mikael Kokkola.

Kombinationen av stillhet och tystnad tilltar 
honom. Det händer något då människor sitter 
tysta tillsammans.

– Jag upplever att det uppstår en mycket tät 
gemenskap bland de som är med och firar den 
här mässan. Den skapas av alla de som är med 
i kyrkorummet.

Taizé är känt bland annat för de avskalade 
Taizésångerna. Några få strofer upprepas många 
gånger. Det blir lite av en meditation.

Finns det något element i mässan i Taizéstil 
som du särskilt tilltalas av?
– Det är nog både sångerna och att vara i tyst-
nad tillsammans. Det blir en ganska stark stund 
då man både blickar inåt och samtidigt blir 
medveten om att vi är många här som vilar 
tillsammans. 

– Men också att stanna upp. Ibland har vi kan-
ske lite mycket av ord, prat och tankar. Det är 
uppe i huvudet som ens andaktsliv finns. I en 
sådan här mer avskalad mässa finns det utrym-
me för andra delar av ens person.

Mikael Kokkola uppskattar att det finns ut-
rymme för vanliga församlingsmedlemmar att 
komma med tankar och idéer gällande verksam-
heten i församlingen.

– Att som frivillig få vara med och förverkli-
ga dem är fint.

En mässa som görs tillsammans
Hittills har mässorna i Taizéstil mottagits väl av 
Borgåborna. Senast den firades kom omkring 40 
personer för att dela stillhet och tystnad. 

Församlingspastor Andreas Lundgren har un-
der hösten lett några av de mässor i Taizéstil 
som ordnats i församlingen. Han konstaterar 

En mässa 
med rum 
för tystnad
I höst ordnas mässor i Taizéstil i Borgå.  
Det är mässor som ger utrymme för  
både tankar och tystnad, för sång och  
gemenskap.

TEXT: REBECCA PETTERSSON

»I en 
avskalad 
mässa 
finns det 
utrymme 
för andra 
delar av 
ens person.«
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BORGÅ KonsertSIBBO Utfärd

Konsert i Borgå domkyrka
Söndag 5.11.2023 kl. 18 
uppträder Sofia Fernholm 
(blockflöjter, cembalo) och 
Aura Visala (cembalo, orgel, 
sång) med duoprogram-
met Nuovi Venti - Nyska-
pande instrumental- och 
vokalmusik från 1500- och 
1600-talen i Borgå dom-
kyrka. 

I programmet kombineras 
flerstämmiga sånger med 
temperamentsfulla instrumentala stycken. Duon har också gjort  
egna arrangemang av berömda renässansmelodier. Det är fritt  
inträde till konserten som varar cirka en timme.

Adventsutfärd 
 
Onsdagen den 29.11: Adventsutfärd västerut!
Vi besöker Kyrkslätts kyrka, Överby, Lant-
mannagillets museum i Helsinge samt  
julpyntstillverkaren Weiste i Bocksbacka. 

Pris 55 €, lunch och kaffe ingår. Anmälan 
tas emot på sibbo.forsamling@evl.fi eller  
må, ti och to kl. 9–12 i pastorsexpeditionen  
tfn 09 239 1005.

DOMPROSTERIET
AGRICOLA
Fredag 3.11 kl. 18.00 i Lovisa kyrka: Aftonmusik LUX 
AETERNA-Det eviga ljuset
Församlingarnas vuxenkörer och kantorer med violinis-
ten Elina Mieskolainen bjuder på musik i allhelgonatid. 
Konserten Lux Aeterna innehåller visor och kända klas-
siska stycken i orgelarrangemang, stämningsfulla solo- 
och körsånger samt violinmusik.
     Medverkande; Ruotsinpyhtään Kirkon Kuoro, Pirjo 
Laine, dirigent och piano, Agricolakören, Vera Tollander, 
dirigent och orgel, Nina Fogelberg, solosång och piano, 
Elina Mieskolainen, violin.
     Fritt inträde och program. Aftonandakt av Raimo Sa-
volainen. arr. Agricola svenska församling och Agricolan 
suomalainen seurakunta. Innan konserten kl. 17.30 finns 
möjlighet på kyrktrappan att tända ljus och minnas nära 
och kära. Ta med eget ljus. Konserten börjar kl. 18.

BORGÅ
BORGÅ STIFT 100 ÅR  
Dessa tre program kan du komma till även om du inte 
har anmält dig till jubileumsseminariet som pågår i Bor-
gå från 27–29.10.  
 
Fr 27.10 kl. 13.30 Tillsammanskraft med sång i Konstfa-
briken: Allsång tillsammans med Gaudeamuskören, Rei-
dar Tollander och Elina Mieskolainen, violin. Konferencier 
Ann-Britt Hedman.
Fr 27.10 kl.19 Mässa i mångfaldens tid av Ulf Långbacka 
i Borgå domkyrka: Rebecka Stråhlman, Claus Terlinden, 
Laura Hellsten, Borgå kammarkör, Västnyländska kam-
markören, orkester, dir. Eric-Olof Söderström. Strömmas. 
Sö 29.10 kl. 12.00 OBS! Jubileumsmässa i Domkyrkan: 
Borgå stift 100 år, biskop Bo-Göran Åstrand, Lindgård, 
Smeds, Borgå kantorer med kolleger från stiftet. Borgå 
kammarkör, Kammarkören Psallite, Cornicines Borgoen-
ses, Sibbo församlings musikklubbar. Televiseras av YLE.  

HÖGMÄSSOR OCH GUDSTJÄNSTER
Fr 27.10 kl.19 Mässa i mångfaldens tid i Borgå domkyr-
ka: Se ovan!
Sö 29.10 kl. 12.00 OBS! Jubileumsmässa i Domkyrkan: 
Se ovan!
To 2.11 kl. 18 Mässa i Taizéstil i Borgå domkyrka: Lund-
gren, Söderström, frivilliga 
Lö 4.11 kl. 12.15 Högmässa med ljuständning i Borgå 
domkyrka: Apostolidou, Lundgren, Hätönen, Solist 
Monica Groop
Sö 5.11 kl. 12.15 Högmässa i Borgå domkyrka: Lundgren, 
Serell, Söderström, Ove Blomqvist gudstjänstgrupp

Må 6.11 kl. 16.45–20 Andakt på teckenspråk och pro-
gram: Vårberga församlingscentrum, Dövpräst Maria 
Lindberg
On 8.11 kl. 13 Stilla andakt med nattvard: kapellet på 
Lundagatan 5, Lundgren 

KONSERT
Sö 5.11. kl. 18 Konsert i Domkyrkan: ”NYA VIN-
DAR-NUOVI VENTI” Sofia Fernholm, blockflöjt och cem-
balo Aura Visala, cembalo, orgelpositiv och sång 

VUXNA
Må 30.10 & 6.11 kl. 10 Motion och mission: Träff vid 
gångbron, östra sidan vid ån, promenad för Barnens 
Bank 
Må 30.10 kl. 13 Sjömansmissionsträff: Café, Lundag. 5
Ti 31.10 & 7.11 kl. 12 Andakt och Lunch: Stora salen, 
Lundag. 5
On 1.11 kl. 10.30 Tant-träff: Café, Lundag. 5
On 1.11 kl. 13 Mariakretsen: Café, Lundag. 5

To 2.11 kl. 13.30 Missionskrets: Lilla salen, Lundag. 5
On 8.11 kl. 17 Bibel- och missionskväll: Lilla salen, Lun-
dag. 5 

FÖR BARN OCH FAMILJ 
On 1.11 och 8.11 kl. 9 Babypromenad: start från Dom-
prostgården, Finnbyv. 6. Vagnpromenad, vagnjumpa, 
väderreservation. Mer info Sara George 050 322 4525 
To 2.11 & 9.11 kl. 9-11.30 Familjeträff: Domprostgården 

SIBBO
Mer info om vår verksamhet hittas på www.sibbo-
svenskaforsamling.fi.  
Sö 29.10 kl. 12 Festmässa: Borgå domkyrka. Stiftets 
100-årsjubileumsmässa. OBS: Ingen mässa i Sibbo!
Må 30.10 kl. 14 Kyrkoby missionskrets: Kyrkoby för-
samlingshem.
On 1.11 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.
To 2.11 Lunch för närståendevårdare: Kyrkoby försam-
lingshem. Lunch för närståendevårdare, också vårdta-

Allhelgona har firats länge
Redan på medeltiden infördes alla helgons dag 
som en högtid till martyrers och helgons ära.

I Finland och Sverige är alla helgons dag en allmän helgdag. 
Den inföll tidigare alltid den 1 november men flyttades 1772 
till första söndagen i november. År 1955 flyttades den till 
den lördag som infaller mellan den 31 oktober och 6 no-
vember.
  I anglosaxiska länder motsvaras dagen för alla helgons 
dag snarast av den folkliga Halloween, en förvrängning av 
det ursprungliga All Hallows’ Eve.
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VANDA Familjer

Familjeförberedelse  
– på svenska i Vanda!
Kom med och förbered dig för den stora hän-
delsen – att få barn! I november ordnar för-
samlingen träffar för väntande föräldrar i 
Dickursby kyrka, där man får både informa-
tion av sakkunniga, möjlighet till reflektion 
och kamratstöd på svenska. Tanken är att al-
la blivande föräldrar efter träffarna ska känna 
sig stärkta och lugna inför för både förloss-
ningen och livsförändringen. Tema 11.11 är den 
psykiska processen, 18.11 kroppen och för-
lossningen, samt 25.11 Föda Utan Rädsla. 
Det går bra att komma på en eller flera av de 
kostnadsfria träffarna oavsett hemkommun 
eller kyrkotillhörighet. Anmälning till Hei-
di Åberg på tel. 040 480 1088 (samtal/sms/
whatsapp) eller e-post heidi.aberg@evl.fi.

garen är välkommen. Anmälan senast 
27.10 till t.f. diakon Lena Blomstedt 050 
566 3691.
To 2.11 kl. 13 Box missionskrets: Tabor 
i Box.
To 2.11 kl. 18.30 Gospelprojektkör: 
Kyrkoby församlingshem. Vi övar inför 
festmässan den 1 advent. Nya sångare 
välkomna!
Lö 4.11 kl. 12 Mässa med ljuständning 
på alla helgons dag: Sibbo kyrka. Efter 
mässa samling för sörjande i Prästgår-
den.
Lö 4.11 kl. 13-16.30 Möten vid gravgår-
den: Församlingsanställda erbjuder hjälp 
och stöd vid graven, bjuder på glögg och 
en pratstund vid Ljusets kapell.
Sö 5.11 kl. 18 Mässa i Taizéstil: Sibbo 
kyrka.
Ti 7.11 kl. 13.30 Missionskretsen i norra 
Paipis: Kontakt Ann-Britt Olenius-Stef-
fansson 050 523 3918.
On 8.11 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.
On 8.11 kl. 12 Åttaeuroslunch: Kyrkoby 
församlingshem.
To 9.11 kl. 18.30 Gospelprojektkör: Kyr-
koby församlingshem.

MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
 
VANDA 
FRE 27.10 kl.10–11: Musiklek i Dickursby 
kyrka 
SÖ 29.10 kl.10: Högmässa i S:t Lars ka-
pell. Kristian Willis, Heidi Åberg. Helsinge 
kyrka S:t Lars renoveras 8–29.10.2023. 
Under renovationstiderna firas högmäs-
sa i S:t Lars kapell. 
TI 31.10 kl.12.30–14: Tisdagsgruppen i 
Dickursby kyrka. Lunch och andakt. 
TI 31.10 kl.9.30–11: Familjecafé i Martin-
risti. Mårtensdalst. 7. 
TI 31.10 kl.11–12.30: Träffpunkt i Martin-
risti. För dig som är ledig under dagen, 
alla åldrar välkomna. Kravlös samvaro 
med lätt lunch och kaffe. Vi avslutar 
träffarna med en andakt. 
ONS 1.11 kl. 12–14: ViAnda-kören övar i 
Helsinggård (Konungsvägen 2). 
ONS 1.11 kl.17.30–18: Ungdomsmässa 
i Dickursby kyrka. Välkommen på en 

kort avslappnad mässa mitt i veckan. Vi 
sjunger skribasånger, firar nattvard och 
församlingens ungdomar och anställda 
medverkar.  
ONS 1.11: Ungdomskväll i Dickursby kyr-
ka kl. 18–20. 
ONS 1.11 kl. 12–14: ViAnda-kören övar i 
Helsinggård. 
ONS 1.11 kl.18–19: Sångstund för alla i 
Dickursby kyrka. 
TO 2.11 kl. 14–15.30: Allsång med kaf-
festund. Vi sjunger allsånger och dricker 
kaffe i Virtakyrkan. Vi samlas i Kuohu 
och njuter av bekanta och älskade pär-
lor ur sångskatten. Medverkande: kantor 
Anders Ekberg och diakon Mari Johnson 
TO 2.11 kl. 17–19: Vivandi-kören övar i 
Bygård, Ainogränd 9.  
FRE 3.11 kl.10–11: Musiklek i Dickursby 
kyrka. 
FRE 3.11 kl. 14.00: Veckomässa med 
allhelgonatema i Folkhälsanhuset, Vall-
movägen 28. Möjlighet till nattvard och 
lätt samvaro. Anu Paavola och Anderg 
Ekberg. 
LÖ 4.11 kl. 14.00–15.30: Stilla musik i 
Helsinge kyrka S:t Lars. Du kan komma 
och gå under den stilla musiken. Vila i 
kyrkan den stund du behöver. Anders 
Ekberg och Heidi Åberg. 
LÖ 4.11 kl. 16: Parentationsandakt. Kris-
tian Willis och Anders Ekberg. Vi tänder 
ett ljus för alla församlingsmedlemmar 
som har avlidit under tidsperioden 
1.11.2022–31.9.2023. Du kan även tända 
ett ljus för den person vars namn inte 
läses i dag. 
LÖ 4.11 kl. 16–19: Följ änglarna-stig för 
familjer på alla helgons dag i Präst-
gårdsparken. Ta med en ficklampa. 
SÖ 5.11 kl. 10: Högmässa och avslut-
ningsfest för Vanda västra diakoni-
förening. Kristian Willis och Anders 
Ekberg. Festligt kyrkkaffe med festföre-
drag efteråt i Bagarstugan.  
MÅ 6.11 kl. 12–13: Svenska dagen utan-
för Dickursby kyrka: kaffe och choklad. 
Kom och drick en kopp värmande kaffe 
och ät en bit choklad Svenska dagen till 
ära. 
ONS 8.11: Ungdomskväll i Dickursby 
kyrka  kl. 18–20.  
TO 9.11 kl. 17–19: Vivandi-kören övar i 
Bygård.

Kyrkan och skolan

JAG BRUKAR IBLAND berätta, både för elever och nuförtiden också 
för unga kolleger, om hur det var när jag, någon gång efter mitten av för-
ra århundradet, gick i skolan. Vad var annorlunda då, närmare bestämt på
1980-talet? En sak som vi säkert alla kommer ihåg var församlingens mor-
gonsamling. Då lutherska församlingen höll morgonsamling skulle psalm-
boken vara med. Var det från den lokala friförsamlingen skulle psalmbo-
ken inte vara med. På den tiden fanns församlingarna i våra skolor. Nuför-
tiden håller inte församlingarna morgonsamlingar i skolorna på samma 
sätt. Kyrkan har blivit rätt osynlig i, inte alla, men många av våra skolor.

HUR SKA FÖRSAMLINGEN börja synas bland våra ungdomar igen? 
Här är ett förslag: I skolan finns många sorters elever: glada, leds-
na, bråkande, mobbande, sällskapande, telefonspelande, förstöran-
de. Det finns ungdomar som helst inte alls är på rast. Det finns elev-
er som är ensamma och det finns elever som inte överhuvudtaget kom-
mer till skolan. I alla skolor fungerar skolans personal som rastöver-
vakare under alla raster. I skolorna behövs det ändå alltid fler vuxna.  
 

DET BEHÖVS VUXNA som är där det händer, men det behövs också vux-
na som ser och hör alla de ungdomar som är tysta och ensamma. Det be-
hövs vuxna som finns till för de ungdomar som mår dåligt i våra skolor. 
Här är församlingarnas plats i skolan, som stöd för både lärare och ung-
domar i vår skola. Någon som inte behöver tillrättavisa, men som ser al-
la som behöver ses, som har tid med dem som behöver tid, som hör dem 
som inte vågar tala.

 
 
MIN UTMANING till församlingarna – till personal och förtroendeval-
da, är: Diskutera redan vid nästa möte möjligheten att vara i skolan nå-
gon timme någon gång i veckan. Kontakta skolan, kom överens om ett bra 
system så att ni åker två och två sådana tider när det behövs flest ögon-
par. Så fort ni märker att det fungerar, utmana era vänner från andra för-
samlingar att delta!

Jörgen Holmberg är specialklasslärare i den lokala svenskspråkiga 
åk 7–9-skolan i Sibbo.

JÖRGEN HOLMBERG

KOLUMNEN

»Det behövs också vuxna som ser och 
hör alla de ungdomar som är tysta och 
ensamma.«
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BORGÅ • SIBBO • VANDA

VANDA År 1988 grundades kören Vivandi av In-
ge-Britt Åkerblom. Kören grundades i den svens-
ka musikskolans regi, som en föräldrakör för de 
föräldrar som hade barn i musikskolan. 

Sedan dess har en trogen skara körsångare 
varje vecka sammanstrålat för att sjunga till-
sammans. 

Nyligen behövde Vivandi en ny dirigent sam-
tidigt som Vanda svenska församling ville utö-
ka sin verksamhet i västra Vanda. Det här ledde 
till att kören numera leds av kantor Anders Ek-
berg, och så löstes två problem på en och sam-
ma gång. Församlingen fick en kör i västra Van-
da och Vivandi fick en dirigent.

Vivandis ordförande Mary-Ann Alanne har 
sjungit i kören ända från början. 

Kören Vivandi under en av höstens övningar i Bygård. FOTO: PRIVAT

»Vissa av 
oss har 
känt var-
andra se-
dan 1988. 
Det har ju 
uppstått 
vänskaps-
band.«

Församlingen 
fick en ny kör 
Kören Vivandi har långa anor, men körens 
mål är tidlöst – att främja sångglädje och 
gemenskap i västra Vanda. 
 
TEXT: REBECCA PETTERSSON

Vad betyder kören för dig?
– Den betyder jättemycket. Vissa av oss har känt 
varandra sedan 1988. Det har ju uppstått vän-
skapsband. Men vi tar gärna emot nya i den här 
kretsen, vi tar emot alla.

Nya medlemmar välkomna!
I dag har kören 18 medlemmar. Flera av med-
lemmarna har precis som Mary-Ann varit med 
från körens begynnelse.

Vivandi har ingen åldersgräns och tar emot 
nya medlemmar med öppna armar. De sjunger 
fyrstämmigt, men även om man inte har erfa-
renhet av stämsång sedan tidigare får man gär-
na komma med och prova på. 

– Man lär sig med tiden. Tanken är att man 
ska tycka om att sjunga och vilja lära sig och 
utvecklas.

Den sociala samvaron är också en viktig del 
av kören. Tillsammans firar de vårfest och jul-
fest. 

– Det är trevlig sammanhållning och nya 
människor brukar trivas bra, säger Mary-Ann.

Hon poängterar att gemenskapen är inklu-
derande och öppen. Om någon är intresserad 
av att börja sjunga i Vivandi ska man alltså in-
te tveka, utan bara dyka upp på nästa övning.

Vivandi övar varje torsdag mellan klockan 
17 och 19 på Bygård i Tavastby, Ainogränden 9.

– Vi sjunger och dricker kaffe tillsammans i 
pausen, med något gott till kaffet.

En kör som rör sig mellan genrer
Namnet Vivandi kommer från ”Vi i Vanda”. 
Men i Vanda finns också en kör vid namn Vi-
Anda. Mary-Ann poängterar att Vivandi och 
ViAnda är två skilda körer, även om namnen 
är förvillande lika.

Vivandi rör sig mellan genrerna och sjunger 
sånger från olika traditioner.

– Vi har deltagit i tävlingar med både kyrko-
musik och folkmusik. Vi sjunger egentligen allt 
från dryckesvisor till kyrkomusik.

Den finlandssvenska Sång- och musikfesten 
har varit väldigt viktig för Vivandi. Senast hölls 
musikfesten i Helsingfors år 2022. 

Just nu övar kören främst julsånger eftersom 
de ska delta i De vackraste julsångerna i Sjö-
skogs kapell den 16 december. 

Har du någon favorit på höstens repertoar?
– Det finns musik som tilltalar mig inom alla 
genrer. Men om jag väljer själv så kanske gla-
dare musik. Folkmusik och sådant ligger mitt 
hjärta närmast. Jag tycker att musiken ska ge 
glädje. Men i en kör finns det ju många olika 
smakriktningar.

En av hennes favoriter är The Lord Is My Light. 
Den skulle kören egentligen sjunga på en kör-
tävling i Italien, men pandemin kom emellan. 

– Nu lever vi på hoppet att vi ska hinna lä-
ra oss den till De vackraste julsångerna. Det är 
en mycket rytmisk låt, och på sätt och vis glad.
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plantor på kontrakt.
– Det var en helt ny värld. Vi kunde ju gurkor 

och tomater i sömnen! Och nu håller vi fortfa-
rande på och lär oss. Det är mycket att renove-
ra och reparera och ny teknik. Odlingsmässigt 
är det ändå samma sak.

Ordnar matlagningskvällar
Tidigare var hon medlem i församlingsrådet, 
sedan Norra Ålands församling blev till sitter 
hon i kapellrådet.

Vad gör ni där?
– Vi dricker inte kaffe, men vi skvallrar! Det är 
inte så mycket vi kan påverka, men vissa frågor 
har vi ändå på vårt bord. Vi har också ordnat 
matlagningskvällar. Vi har en hel del invand-
ring till Vårdö, både från Sverige, andra kom-
muner och ännu längre ifrån.

Märks ditt kroatiska arv på dig?
– Jag har temperament. Och så pratar jag väl-
digt mycket. Niclas sa det när vi var i Kroatien: 
Vad har folk att prata så mycket om, är de ald-

rig tysta? Det har varit en liten kulturkrock mel-
lan min pratsamhet och de tysta skärgårdsbor-
na. Om jag sitter tyst på ett möte börjar folk 
undra om jag är sjuk … Men man måste ju pra-
ta om man har en relevant åsikt eller en fråga!

VÅRDÖ När KP talar med Lotta Skrtic-Lind-
holm från Vårdö har hon och hennes man Nic-
las precis kommit hem från en resa till Kroatien. 
Lottas pappa kommer från Kroatien, och hon 
talar en relativt god kroatiska.

– Vi besökte Split, en gammal hamnstad. De 
har världens äldsta fungerande katedral där – 
från 300-talet! berättar hon.

Men hon missade tolvmässan i den katedra-
len och gick i mässa i en annan i stället. Hen-
nes pappas moster, död sedan länge, var djupt 
troende katolik.

– Hon gick i mässan två gånger per dag. Hon 
är nog den mest religiösa människa jag någon-
sin träffat.

Men Lotta Skrtic-Lindholm är medlem i den 
evangelisk-lutherska församlingen och sitter 
med i kapellrådet i Vårdö.

– Jag är inte särskilt kyrklig, men troende. 
Tron är något jag har för mig själv, den är mel-
lan mig och det jag tror på. Kyrklighet står för 
institutionen, den som talar om för mig hur jag 
ska tro, men också för gemenskap.

Hon tycker om att sitta i kyrkor.
– De är ett stort kulturarv. De är så vackra!

Vägen till Åland
Lotta Skrtic-Lindholm växte upp i Stockholm 
med en pappa från Kroatien och en mamma från 
Sibbo. De talade svenska hemma. Det finlands-
svenska arvet tog hon till sig särskilt hemma 
hos mormor och morfar i Sibbo om somrarna.

– Som barn kopplade jag över till Sibbodialekt 
när jag kom dit. Det är mycket tack vare mormor 
jag fått mitt intresse för religion och en förstå-
else för andra religioner. Hon var så givmild, en 
sann kristen. Hon hade tid och plats också för 
utstötta, både människor och djur.

Sin man Niclas träffade hon för att hon var ar-
betskamrat med hans syster. Hon skulle besö-
ka sin vän på Åland, men vännen blev sjuk, och 
då fick vännens bror ta hand om henne i stället.

– Det gör han fortfarande! Vi har varit tillsam-
mans i trettio år.

När de gifte sig år 1998 byggde de sina första 
växthus, och började odla gurka, tomater, pap-
rika och specialtomater.

– Med åren började lönsamheten tryta och 
det kändes jättejobbigt.

Då tog de över ett företag som driver upp skogs-

– Om jag 
sitter tyst 
vid kapell-
rådets möte 
börjar någon 
undra om 
jag är sjuk, 
skrattar Lotta 
Skrtic-Lind-
holm. FOTO: 

PRIVAT

Ett arv 
från mormor
Lotta Skrtic-Lindholm är troende, men inte 
kyrklig. Ändå vill hon ge av sin fritid till 
församlingen.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Vi dricker 
inte kaffe, 
men vi 
skvallrar!«

Medlem i Vårdö kapellråd. Har tillsammans 
med sin man ett företag som driver upp 
skogsplantor.
Gillar Vårdö på grund av lugnet, tryggheten och 
känslan av att alla känner alla.
Familj: Mannen Niclas och barnen Emilia, 22, 
August, 20 och Arthur, 15.
Talar numera kroatiska med sin pappa. Språket 
lärde hon sig i skolan och genom att tala kroa-
tiska med anställda.
Gör på fritiden: ”Jag har ingen fritid! Barnen 
kommer först och sen jobbet.” Är med i en vi-
kingaförening när hon hinner, och har ett in-
tresse för jakt: hon är hundförare.

Lotta Skrtic-Lindholm

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Åboland-Åland utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6748. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT 
VÄSTÅBOLAND, ÅBO 

MARIEHAMN, JOMALAÅBOLAND-ÅLAND



14  15 KYRKPRESSEN NR 20 • 25.10.2023 KYRKPRESSEN NR 20 • 25.10.2023

ÅBOLANDS PROSTERI
VÄSTÅBOLAND
Pargas församlingsdistrikt:
Sö 29.10 kl. 12: Barockmusikalisk tvåspråkig högmässa 
i Pargas kyrka, Saara-Mariia Roto, Juho Kopperoinen, 
Hanna Lehtonen, Anna Satomaa. Tillsammans med finska 
församlingen och Pargas barocksällskap.
On 1.11 kl. 18: Veckomässa med bildmeditation, Saara- 
Mariia Roto, Hanna Lehtonen. 
Lö 4.11 kl. 10: Alla helgons dags gudstjänst med ljuständ-
ning i Pargas kyrka, Sara Grönqvist, Hanna Lehtonen. Par-
gas kyrkokör medverkar. 
Sö 5.11 kl. 12: Högmässa i Pargas kyrka, Pär Lidén, Hanna 
Lehtonen. Kommenterad högmässa – konfirmanderna 
deltar och får undervisning om gudstjänstfirandet. Konfir-
mandföräldramöte efter högmässan. 
On 8.11 kl. 18: Veckomässa i Pargas kyrka, Saara-Mariia 
Roto, Hanna Lehtonen. 
Nagu kapellförsamling:
Lö 4.11 kl. 18: Alla helgons dags gudstjänst med ljuständ-
ning i Nagu kyrka, Terttu Laaksonen, Susanna Landor, 
Robert Helin. 
Sö 5.11 kl. 11: Högmässa i Nagu kyrka, Terttu Laaksonen, 
Susanna Landor, Robert Helin. 
Korpo kapellförsamling: 
Sö 29.11 kl. 18: Finsk minimässa i Korpo kyrkas St Mikaels- 
kapell, Esa Killström. 
Lö 4.11 kl. 18: Alla helgons dags gudstjänst med ljuständ-
ning i Korpo kyrka, Esa Killström, Mikael Granlund. 
Sö 5.11 kl. 15: Allhelgonahelgens gudstjänst med ljuständ-
ning i Norrskata kyrka, Esa Killström, Mikael Granlund. 
Houtskär kapellförsamling:
Sö 29.10 kl. 11: Finsk högmässa i Houtskär kyrka, Esa Kill-
ström. 
Lö 4.11 kl. 11: Alla helgons dags gudstjänst med ljuständ-
ning i Houtskär kyrka, Janette Lagerroos, Mikael Gran-
lund. 
Iniö kapellförsamling:
Lö 4.11 kl. 13: Alla helgons dags tvåspråkiga gudstjänst 
med ljuständning i Iniö kyrka, Marika Torp. Kören Kor-
sulaulajat från Reso under ledning av Vesa Ranki med-
verkar. 

ÅBO
fre 27.10:
- kl 10.30-12: Närståendecafé, Kvartersklubben (Hen-
riksg. 9, Åbo). I samarbete med Folkhälsan, Egentliga 
Finlands Minnesförening. Anmälan senast 26.10 till Eva 
Björkqvist tfn 040-5165 679.
sön 29.10:
- kl 12: Högmässa, Domkyrkan. Wikstedt, Söderlund, 
Markkula, Knuts-Söderlund. Seniorkören Argentum (dir. 

Henrica Lillsjö) och gudstjänstgrupp Ester medverkar. 
Diakon Sonja Knuts-Söderlund välsignas till tjänst. Barn-
hörna. Kyrkkaffe.
mån 30.10:
- kl 13-15: Café Orchidé, Aurelia. Vi i världen och världen 
hos oss del II. Gäst via videolänk: missionär Anna Tikum.
tis 31.10:
- kl 14.30-18.30: Ungdomshålan, Aurelia.
- kl 18: Tyst meditation, Aurelia.
ons 1.11:
- kl 10-12: Familjecafé, Papinholma församlingshem. 
Ordnas i samarbete med Folkhälsan i S:t Karins.
- kl 13.30-15.45: Barnhålan för åk 3–6, Aurelia.
tors 2.11:
- kl 9.30-11.45: Familjecafé, Aurelia. 
- kl 14-16: Stickcafé, Aurelia. Ordnas i samarbete med 
Åbo svenska pensionärsklubb.
lör 4.11:
- kl 15-17.30: Träff för ensamstående föräldrar med barn, 
Aurelia. Anmälan senast 31.10 till agneta.markkula@evl.
fi/040-3417 757.
- kl 15.30: Musikgudstjänst med parentation, Uppstån-
delsekapellet. Wikstedt, Björkgren-Vikström, Daniels-
son, Söderlund. Ljus tänds till minnet av de församlings-
medlemmar som avlidit under det senaste året
- kl 16.30-18: Vi värmer saft och möter er på Åbo grav-
gård i allhelgonamörkret. Du kan också titta in i Upp-
ståndelsekapellet kl. 16.30-17.30 och lyssna en stund 
på orgelmusik spelad av Marjo Danielsson och Nicholas 
Söderlund.
sön 5.11:
- kl 12: Högmässa, Domkyrkan. Torsten Sandell (pred), 
Björkgren-Vikström (lit), Danielsson, Söderlund. Guds-

tjänstgrupp Aron medverkar. Barnhörna. Kyrkkaffe. Hög-
mässan kan även ses via www.virtuaalikirkko.fi
- kl 14: ”Livets vals” med Birgitta Forsman, Domkyrkan. 
Ett urval av Edith Södergrans dikter tillsammans med 
miniatyrer ur den finska pianomusiken från hennes sam-
tid (Sibelius, Merikanto, Melartin). Fritt inträde
mån 6.11:
- kl 12-12.15: Lunchmusik med Ensemble MMXX, Dom-
kyrkan.
- kl 13-15: Café Orchidé, Aurelia. Svenska dagen-fest. 
”Vad betyder svenskan för dig?”, gäst: Mari Nurmi.
tis 7.11:
- kl 14.30-18.30: Ungdomshålan, Aurelia.
- kl 18: Tyst meditation, Aurelia.
ons 8.11:
- kl 10-12: Familjecafé, Papinholma församlingshem. 
Ordnas i samarbete med Folkhälsan i S:t Karins.
- kl 13: Frukostklubben, Restaurang Teini (Nylandsgatan 
1, Åbo). Agneta Markkula ”Församlingens nya diakoni-
projekt” Anmälan senast 6.11 kl. 10 till hedvig.lang-
backa@abo.fi.
- kl 13.30-15.45: Barnhålan för åk 3–6, Aurelia.
- kl 18-19.30: ”När någon dör”, Aurelia. En kurs som ger 
praktiska verktyg för att hantera döden. Maria Björk-
gren-Vikström samtalar med ärkebiskop emeritus John 
Vikström och församlingspastor Maria Wikstedt om sorg, 
sorgebearbetning och det kristna hoppet. Om du vill del-
ta och råkar ha barn i åldern 3–9 år är barnen välkomna 
att delta i Äventyrsklubben som ordnas samtidigt i Aur-
elia. Anmälan till Äventyrsklubben senast 6.11 via sms 
040–3417466.
tors 9.11:
- kl 9.30-11.45: Familjecafé, Aurelia.

Församlingens 
sorgebearbetningsgrupp
Om du mist en anhörig kan du få hjälp med att 
bearbeta din sorg och dela din erfarenhet med 
andra sörjande. Vi startar en ny grupp onsdagen 15 
november kl. 17.00 i Aurelias tredje våning (Aura-
gatan 18, 20100 Åbo).

Om du är intresserad, anmäl dig till församlings-
pastor Maria Wikstedt 040–3417463, maria.wik-
stedt@evl.fi senast 10.11.2023.

Ta gärna kontakt om du har frågor.

Sånger om himlen
Söndag 5.11 kl. 18 i kyrkan. 
Kyrkokören medverkar. Allsång, 
körsång och instrumentalmusik 
kring himmelska toner.

Barockmusikalisk högmässa i Pargas
Musikfestivalen ”I barockens labyrinter” i Pargas går i år av stapeln 26–29.10 med 
konserter i bland annat Pargas kyrka och begravningskapell. Arrangörsföreningen 
samarbetar med Pargas församlingar och därför firas söndagsgudstjänsten 29.10 
som en tvåspråkig, barockmusikalisk högmässa kl. 12 i Pargas kyrka. Förutom 
församlingarnas präster och kantorer medverkar festivalens musiker i högmässan. 
Välkommen!

ÅBO  
Sorggrupp

JOMALA Musik VÄSTÅBOLAND Barockmusik
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Pysseldag med fika!
Lördagen den 28 oktober kl. 13–16 ordnas en pysseldag i Vårdö församlingshem. På 
programmet står olika pysselstationer och gratis fika.

Barn under skolåldern behöver ha en vuxen med.
Välkomna!

NORRA ÅLAND Pyssel

ÅLANDS PROSTERI
JOMALA
Sön 29.10 kl. 18 OBS Tiden! Kvällsgudstjänst: 
Ingemar Johansson, Hansen
Mån 30.10 och 6.11 kl. 19 Meditation
Ons 1.11 kl. 11 Gudstjänstgruppen samlas: i 
kyrkan
Tors 2.11 kl. 12 Herrlunch: Anmälan till kansliet 
senast 31.10
Fre 3.11 kl. 13.30 Andakt: på Rönngården
Lör 4.11 kl. 11 Mässa med parentation: Äng, Hansen
Sön 5.11 kl. 18 Sånger om himlen

MARIEHAMN
FR 27.10 kl. 14.00 Allsång: i församlingshemmet. 
SÖ 29.10 kl. 11.00 Högmässa: i S:t Görans kyrka 
Himlaliv medverkar. * 
TO 02.11 kl. 11.30 Lunchmässa: i S:t Görans kyrka. 
TO 02.11 kl. 12.00 Sopplunch: i församlings-
hemmet. 
FR 03.11 kl. 13.00 Lagtingsgudsjänst: i S:t 
Görans kyrka, medverkar: Johanna Grüssner - 
sång, Zaida Ponthin – violin. 
FR 03.11 kl. 10-19: Vi finns på begravningsplat-
sen och bjuder på kaffe, varm saft och samtal. 
LÖ 04.11 kl. 11.00 Högmässa: med parentation i 
S:t Görans kyrka, Magnificat medverkar. 
LÖ 04.11 kl. 14.00 Gudstjänst: på finska i S:t 
Görans kyrka. 
SÖ 05.11 kl. 11.00 Stenmässa: i S:t Görans kyrka. 
Kyrkkaffe. * 
TO 09.11 kl. 11.30 Lunchmässa: i S:t Görans 
kyrka. 
TO 09.11 kl. 12.00 Sopplunch: i församlingshemmet. 
*=Livestreaming på församlingens Facebooksida. 

NORRA ÅLANDS FÖRSAMLING
27.10 kl 12: Herrlunch i Mikaelsgården.
28.10 kl 13-16: Pysseldag i Vårdö församlings-
hem. Olika pysselstationer och gratis fika. Barn 
under skolåldern behöver ha en vuxen med.
29.10 kl 10: Högmässa i Sunds kyrka.
29.10 kl 12: Högmässa i Finströms kyrka.
3.11 kl 12-15: Kyrkorna är öppna och församling-
en bjuder på kaffe och bulle. Kom in för stillhet 
eller en pratstund. 
3.11 kl 19: Mässa med parentation i Vårdö kyrka.
3.11 kl 20: Mässa med parentation i Geta kyrka. 
4.11 kl 10: Mässa med parentation i Sunds kyrka.
4.11 kl 12: Mässa med parentation i Finströms 
kyrka. 
4.11 kl 19: ”Hommage till en spelman”, konsert 

med bröderna Näsbom i Finströms kyrka.
5.11 kl 13: Andakt med parentation på Rosen-
gården och Tallgården. 
5.11 kl 15: Andakt med parentation på Hemgår-
den och Strömsgården. 
5.11 kl 18: Konsert med Katrina kammarkör I 
Sunds kyrka.
9.11 kl. 15: Pyssel i Vårdö församlingshem.
9.11 kl. 16.30: Soppa och temakväll, ”Vårdö förr 
och nu”, i Vårdö församlingshem. Anmäl gärna 
till Outi om du vill komma och äta. 

ECKERÖ-HAMMARLAND
S:t Lars kyrka
Reformationsdagen
Högmässa 29.10 kl. 11.00 med Ingemar Johans-
son och Kjell Frisk. Kollekt: För Borgå stifts 100- 
årsjubileum.
Alla helgons dag
Högmässa med parentation 4.11 kl. 18.00. Med 
Eva Williams och Pipsa Juslin. Kollekt Förbundet 
Kristen Skolungdom r.f.
S:ta Catharina kyrka 
Tjugoförsta söndagen efter pingst
Jesu sändebud. Ungdomsmässa 22.10 kl.11.00 
med Eva Williams och Pipsa Juslin. Kollekt: Eku-
meniska rådet i Finland
Alla helgons dag
De heligas gemenskap. Högmässa med paren-
tation 4.11 kl. 15.00. Med Eva Williams och Pipsa 
Juslin. Kollekt: Förbundet Kristen skolungdom r.f.
Tjugotredje söndagen efter pingst
Förlåt varandra. Gudstjänst 5.11 kl. 11.00. Med 
Eva Williams och Pipsa Juslin, Marie Norden–
storm predikar och välkomnas till tjänst. Kyrk-
kaffe. Kollekt: KCSA.
Övrigt
Seniorträff: i Catharina gården 25/10,1/11 kl 
12.30, i samarbete med äldreomsorgen i Ham-
marland, gymnastik, kaffe, prat och skratt.
Klapp & Klang: torsdagar kl 10.30 i Catharina-
gården.
Sykretsen: måndagar jämna veckor kl 12.30 i 
Catharinagården.
Herrlunchen: sista torsdagen i månaden kl 
12.00. Anmälan senast tisdag samma vecka till 
pastorskansliet tel. 38387.
Catharina-Larskören: onsdagar kl 18.30 i Ca-
tharinagården.
Vid diakoniärenden: Kontakta kyrkoherden eller 
boka tid via kansliet.

Ska vi be?
TYCKER NI att vi ska be? Så brukar jag ofta fråga som avslut-
ning i mina grupper och vid hembesök. Jag brukar säga att för 
mig är bön som ett samtal med en vän. Det viktiga är inte hur 
man säger något eller med vilket tonläge, utan att det kom-
mer från hjärtat. 

Jag har märkt att efter krigets utbrott i Ukraina har deltagarna 
svarat mig med säkrare röst på frågan om vi ska be. Ja, det finns 
all orsak att vända oss till Herren med vår bön. Men kan vi inte 
kan göra något annat också än be för vårt samhälle och för om-
världen? Något som märks, kanske någon stilla undrar. Och sam-
tidigt är det lätt att tänka ”jag är så liten, så jag kan inte påverka”.

JAG FÖRSTÅR den tanken, och visst tänker jag också så ibland. 
Men ändå vill jag försöka visa att en liten gärning tillsammans 
med andra små gärningar kan leda till något större. Som ett fint 
exempel vill jag lyfta fram alla som har stickat strumpor, filtar och 
vantar och donerat till församlingen. En stor del av dessa kunde 
jag vidarebefordra till Ukraina genom en kontakt i Korsnäs. Han 
for dit personligen och kunde ta det stickade med sig och dela ut 
det till soldater och civila i det plågade landet. 

Jag tänker också på alla som på andra sätt engagerar sig. I vår 
församling har vi ett loppis och en klädinsamling som hör till dia-
konin, och som varje vecka engagerar många frivilliga. Det sorte-
ras kläder och det diskas kärl, som sänds utomlands med hjälp-
transport eller säljs på loppis. För pengarna kan vi sedan finan-
siera en hjälpsändning och dela ut en julmatkasse till hjälpbehö-
vande i vår kommun. Det ger ringar på vattnet, och sprider hopp.

IGÅR TRÄFFADE  jag en tredje–fjärde klass och hade ett par lek-
tioner i Bibeläventyret. Jag talade då om landet Israel med dem, 
och jag tänkte att jag måste fråga om de har hört mera om Israel 
nu sedan förra veckans lektion med tanke på hemskheterna som 
hänt där. Många barn sa att det hade de, och att det var krig där. 
Jag är orolig för att barnen ska uppleva världen som hemsk och 
tappa hoppet genom alla lättillgängliga nyheter. 

Jag sa att de kan inte påverka läget i Israel, men de kan påver-
ka sin egen skolgård. Den stora världen börjar i den lilla. Jag gav 
som exempel att de kan gå och prata med någon som är ensam 
och utanför. En sådan handling betyder mycket – liksom allt vi 
kan göra för att ta ansvar för vår medmänniska.

Hanna Hofman är diakon i Korsnäs församling.

HANNA HOFMAN

KOLUMNEN

»Det ger ringar på vattnet, och 
sprider hopp.«
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ÅBOLAND-ÅLAND

vända delar. En viktig nyckelperson i projek-
tet har varit Stefan Lönnqvist, diplomorganist 
från Österbotten och sakkunnig i orgelfrågor.

– Några stämmor och pipor kommer från Vörå, 
berättar hon.

Eva Williams poängterar att projektet varit 
enormt.

– Det är så härligt med frimodiga människor 
som vågar satsa så stort att ingen fattar hur stort 
det var. Och just därför vågade de! För skulle 
någon ha begripit skulle de kanske inte ha vå-
gat. Jag är så tacksam över dem som tog beslu-
tet, säger hon.

En bit i ett pussel
Eva Williams vill främst tacka Charles Anders-
son, viceordförande i kyrkorådet.

– Han har varit sammankallare och sekrete-

rare i gruppen och verkligen hållit i alla trådar. 
Det är han som hållit kontakt med orgelbygge-
riet Paschen Orgelbau, bokat allt boende och 
förhandlat med tullen.

Hon säger att det inte är alla som förstår vilket 
ofantligt projekt den nya orgeln varit: en jätte-
stor orgel, som kostade 400 000 euro, som skul-
le monteras i en kyrka från 1200-talet.

– Det har inneburit en massa extraarbete för 
våra fina vaktmästare Ann-Mari Hinders och 
Ralf Fagerholm.

Eva Williams tycker det är fantastiskt att få 
jobba i Hammarlands kyrka. Hon är också tack-
sam för att Kulturbyrån på Åland hade förstå-
else för att kyrkan inte är ett museum utan en 
byggnad som används.

– Vi måste ju kunna använda kyrkorna i det 
liv vi lever nu. Ibland, när jag klär mig i en av 
de riktigt gamla mässhakarna som vi har i vår 
kyrka, tänker jag att jag bara är en liten skär-
va i ett pussel som byggts här i 800 år. Och nu 
har vi en orgel som håller i hundra år till, säger 
Eva Williams.

Den nya  
orgeln 
kommer från 
Kiel – med 
några pipor 
från Vörå. 
FOTO: ANN-MARI 

HINDERS

HAMMARLAND Pipsa Juslin, som är kantor i 
Eckerö-Hammarlands församling, letar fram 
sina finaste ord när hon ska beskriva den nya 
orgeln i Hammarlands kyrka.

– Soundet är mjukt och runt. Det finns en bra 
kärna i ljudet, men också en mjukhet. Och pe-
dalerna, där finns tuba. Ljudet kommer från de 
största piporna och är riktigt maffigt. Jag är näs-
tan lite kär i den!

Orgeln är byggd av orgelbyggeriet Paschen Or-
gelbau i Kiel. Under orgelprojektet gjordes en del 
andra projekt, eftersom kyrkan ändå var stängd.

– Vi målade kalkstenen på väggarna där gol-
vet på orgelläktaren sänktes, några stenplattor 
på kyrkgolvet är reparerade, vi drog in fibernät 
och fick nya motorer i klockorna. Dessutom ha-
de vi storstädning, så allt ser uppiffat ut, säger 
kyrkoherde Eva Williams.

Orgeln invigdes med en konsert den 7 oktober.
– Jag bjöd in alla åländska kantorer, och jag 

är så oerhört tacksam för dem som hade möj-
lighet att komma. Orgeln är ett lyft för vår egen 
församling, men jag hoppas att den blir ett lyft 
för hela Åland, säger Pipsa Juslin.

Att spela orgel är bra för hjärnan
Pipsa Juslin drömmer nu om att få orgelelever 
– alla som är intresserade får gärna kontak-
ta henne. Att spela orgel är nämligen utmärkt 
hjärngymnastik.

– Själv spelade jag piano innan jag började 
med orgel, och det var nog mycket att lära sig att 
koordinera. Man ska kunna läsa åttonde vers-
sen på en psalm och samtidigt spela med hän-
der och fötter – det tog tid innan alla kropps-
delar och synapser i hjärnan började samarbe-
ta. Att spela orgel är säkert ett bra sätt att hålla 
minnessjukdomar borta, säger hon.

Den gamla orgeln ville ingen ha, så den har i 
stället återanvänts på olika sätt. Själv ska Pip-
sa Juslin montera tre orgelpipor på väggen, som 
ett konstverk. Också den nya orgeln har återan-

Orgeln ska 
hålla i minst 
hundra år!
Redan för tjugo år sedan inleddes diskus-
sionen om en ny orgel i Hammarlands  
kyrka. Nu är den invigd, till kantorns och 
församlingens stora glädje.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Jag är nästan 
lite kär i den!«

Kyrkan var 
full då den 
nya orgeln 
invigdes 
med konsert.
FOTO: ANN-MARI 

HINDERS
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verk gör att jag också får ut samma glädje av 
det. När en elev eller en klient uppnår något är 
det samma glädje för mig som om jag skulle ha 
gjort det själv. 

På Strandhem får hon sammanföra det prak-
tiska kunnandet med den sociala biten. 

– Den sociala innovationen Strandhem kny-
ter ihop mitt liv: när man handleder klienter i en 
intressant aktivitet i gemenskap och i rätt miljö, 
är det samtidigt terapeutiskt för dem.

Visionen är att Strandhem ska vara en mö-
tesplats där man får komma och vara sig själv, 
oberoende av om man är talkoarbetare eller be-
sökare.

– Vi har både anställda, volontärer, besö-
kare och klienter. Alla behövs, och alla får ut 

något och bekräftar varandra.
Den enkät som gjorts de två senaste somrar-

na visar att det är så som Strandhem upplevs. 
– Både klienter och besökare beskriver sam-

ma sak. De får vara sig själva, får vara avslapp-
nade och ta del av det som finns där. Många lyf-
te fram gemenskapen mellan personal och be-
sökare. Alla åldrar trivs!

– Målet är 
att vi ska få 
en hållbar 
framtid för 
Strandhem, 
säger Caroline 
Heikkinen. 
FOTO: PRVAT

NÄRPES Sommarsäsongen på Strandhem är av-
slutad för i år, men Caroline Heikkinen drar 
inte efter andan:

– För mig är Strandhem året runt. Det är he-
la tiden något på gång! Nu planerar vi för vå-
ren 2024. 

Och Strandhem, det är Filadelfiaförsamling-
ens tidigare lägergård i Nämpnäs, som  2019 för-
vandlades till en ”mötesplats för alla” genom pi-
lotprojektet Sommar på Strandhem. 

Här finns ett sommarkafé, här ordnas kurser 
både för barn och vuxna och här finns olika for-
mer av naturbaserad verksamhet. 

– Vi har många idéer, också många idéer som 
vi inte hinner med. Vi funderar hela tiden på ut-
vecklingen, det skulle rymmas så mycket mera 
på Strandhem, både klienter och talkoarbetare.

För närvarande jobbar hon femtio procent 
med utvecklingen av Strandhem och femtio pro-
cent som projektforskare med integrationspro-
jektet KOMPETENS Connect vid yrkeshögsko-
lan Novia. 

Vid sidan om arbetet har hon studerat till so-
cionom och har precis lämnat in sin ansökan 
om examensbetyg. 

– Jag hoppas få ut min examen under veckan. 
Det känns helt fantastiskt att ha kunnat kombi-
nera familjeliv och arbetsliv med studier under 
de här tre åren. Allt i en endaste röra!

Livsvandringen tog en mer vindlande stig
Caroline Heikkinen har arbetat länge inom det 
sociala området, bland annat som handledare 
på asylmottagningen i Kristinestad. I grunden 
finns en artesanutbildning. Ändå har hon ald-
rig arbetat som artesan.

– Det är lite roligt med min livsvandring, kon-
staterar hon. 

– Jag trodde stenhårt på att jag skulle bli en 
duktig möbelsnickare, det var min dröm. Men 
så fick jag barn tidigt, och det blev en annan 
riktning på livet.

Bland annat har hon jobbat som projektarbe-
tare vid Marthaförbundet och som lärare i tek-
nisk slöjd i grundskolan. Redan då kom insik-
ten att hon inte nödvändigtvis behöver jobba 
med hantverk själv.

– Bara det att jag får handleda andra i ett hant-

Hon är en 
verklig eldsjäl
Caroline Heikkinen brinner för att människor 
ska hitta mening och delaktighet i livet. På 
mötesplatsen Strandhem i Nämpnäs finns 
många möjligheter till just det. 

TEXT: PIAN WISTBACKA

»När en 
elev eller 
en klient 
uppnår 
något är 
det samma 
glädje för 
mig som 
om jag 
skulle ha 
gjort det 
själv.«

Bor: på Näveråsen i Närpes.
Familj: man och fem barn mellan 3 och 21 år. 
”De två äldsta har redan flyttat hemifrån.” 
Gör: Är projektforskare vid YH Novia och verk-
samhetsledare för mötesplatsen Strandhem. 
Båda projekten är Frans Henrikson/Kulturfon-
den-finansierade, Strandhem har dessutom EU 
Aktion Österbotten-finansiering.
Kuriosa: Valdes till Årets Närpesbo 2020.

Caroline Heikkinen

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Närpes prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Pian Wistbacka, narpes@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 5797. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT NÄRPES, KRISTINESTAD, KORSNÄS, MALAX, PETALAX, BERGÖ

SYDÖSTERBOTTEN
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NÄRPES PROSTERI
KORSNÄS
Sö 29.10 kl 11: Gudstjänst i kyrkan. Göran Särs, Deseré 
Granholm.
Ti 31.10 kl 9.30: Små och stora i församlingshemmet. 
On 1.11 kl 8.30: Matutdelning och kaffe i församlings-
hemmet.
On 1.11 kl 18: Träff för nyblivna änkor och änklingar i 
församlingshemmet. Alla som blivit änkor och änklingar 
under de senaste två åren välkomna till Korsnäs försam-
lingshem. Rose-Maj inleder om sorg. Hanna medverkar. 
Diskussion kring kaffe/te med salt tilltugg. Välkommen 
att dela en stund med andra i liknande situation.
Lö 4.11 kl 11: Gudstjänst med ljuständning i kyrkan på alla 
helgons dag. Friman, Granholm, Församlingskören. Un-
der gudstjänsten tänds ljus för alla församlingsbor som 
dött sedan senaste alla helgons dag. Önskar du att det 
tänds ljus för någon som inte var församlingsmedlem 
eller någon som dött på annan ort: ta kontakt med pas-
torskansliet på tfn 044 410 1800. 
Sö 5.11 kl 11: Högmässa i bykyrkan i Molpe. Friman, 
Granholm.
Må 6.11 kl 11: Månadens kaffeböner i församlingshem-
met. Bönestund med kaffe, kl 12 går vi på gemensam 
lunch till Bistro. Lunchen i första hand på egen bekost-
nad, ta kontakt med diakonen om ekonomin är ett hin-
der för deltagande.
Ti 7.11 kl 9.30: Små och stora i församlingshemmet.
Ti 7.11 kl 14: Träffpunkt och kl 18 Kyrkans barntimme, 
Taklax bönehus.
On 8.11 kl 8.30: Matutdelning och kaffe i församlings-
hemmet.
On 8.11 kl 13.30: Missionsträff i Korsbäck.

KRISTINESTAD
www.kristinestadssvenskaforsamling.fi

Fr 27.10 kl. 18.30: International evening i Krs förs.hem.
Lö 28.10 kl. 18: Slef:s södra distrikts höstfest i Krs förs.
hem. Samuel Erikson, Glädjedropparna.
Sö 29.10 kl. 12: Högmässa i Krs kyrka. Norrback, Marti-
kainen.
Sö 29.10 kl. 15: Gudstjänst i Sideby kyrka. Norrback, 
Martikainen.
Må 30.10 kl. 12: Härkmeri syförening.
Ti 31.10 kl. 13: Kenya syförening.
Ti 31.10 kl. 19: Gemenskap kring Bibeln i Krs förs.hem.
Fr 3.11 kl. 19: Andakt inför Allhelgona i Tjöck kapell.
Lö 4.11 kl. 10: Gudstjänst med parentation i Lappfjärds 
kyrka. Norrback, Martikainen, Lappfjärds kyrkokör.
Lö 4.11 kl. 12: Gudstjänst med parentation i Krs kyrka. 
Norrback, Martikainen, Kristinestads kyrkokör.

KORSNÄS EnkätMALAX Alla helgons dag

Dela din åsikt!
Kom med och fundera på framtidens ut-
vecklingsbehov tillsammans med hela 
kyrkan! Din röst och åsikt behövs för att ge 
synvinkeln från Korsnäs församling. Resul-
tatet av enkäten kommer att presenteras 
vid kyrkomötets session i november.

Gå in på församlingens hemsida  
korsnasforsamling.fi och fyll i enkäten om 
tryggandet av församlingarnas verksam-
hetsförutsättningar i framtiden. Enkäten 
finns som en länk på ingångssidan. Länken 
är öppen till 29.10.2023. Det tar 5–10 mi-
nuter att fylla i den. 

I början frågas om församlingens stor-
lek: välj alternativet ”Under 3000 med-
lemmar”.

Vi tänder ljus för avlidna
På alla helgons dag 4.11 ordnas minnes-
gudstjänster där vi tänder ljus för de för-
samlingsmedlemmar som avlidit sedan 
senaste allhelgona. I Bergö kyrka kl. 16,  
Malax kyrka kl. 18, Petalax kyrka kl. 19 
samt på finska i Malax kyrka kl. 19.30. 

Körerna medverkar. 

Allhelgona har 
firats länge
Redan på medeltiden infördes alla hel-
gons dag som en högtid till martyrers 
och helgons ära.

I Finland och Sverige är alla helgons dag en all-
män helgdag. Den inföll tidigare alltid den 1 novem-
ber men flyttades 1772 till första söndagen i no-
vember. År 1955 flyttades den till den lördag som 
infaller mellan den 31 oktober och 6 november.
  I anglosaxiska länder motsvaras dagen för alla 
helgons dag snarast av den folkliga Halloween, en 
förvrängning av det ursprungliga All Hallows’ Eve.
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Ska vi be?
TYCKER NI att vi ska be? Så brukar jag ofta fråga som av-
slutning i mina grupper och vid hembesök. Jag brukar säga 
att för mig är bön som ett samtal med en vän. Det viktiga är 
inte hur man säger något eller med vilket tonläge, utan att det 
kommer från hjärtat. 

Jag har märkt att efter krigets utbrott i Ukraina har deltagar-
na svarat mig med säkrare röst på frågan om vi ska be. Ja, det 
finns all orsak att vända oss till Herren med vår bön. Men kan 
vi inte kan göra något annat också än be för vårt samhälle och 
för omvärlden? Något som märks, kanske någon stilla undrar. 
Och samtidigt är det lätt att tänka ”jag är så liten, så jag kan in-
te påverka”.

JAG FÖRSTÅR den tanken, och visst tänker jag också så ibland. 
Men ändå vill jag försöka visa att en liten gärning tillsammans 
med andra små gärningar kan leda till något större. Som ett fint 
exempel vill jag lyfta fram alla som har stickat strumpor, filtar och 
vantar och donerat till församlingen. En stor del av dessa kun-
de jag vidarebefordra till Ukraina genom en kontakt i Korsnäs. 
Han for dit personligen och kunde ta det stickade med sig och 
dela ut det till soldater och civila i det plågade landet. 

Jag tänker också på alla som på andra sätt engagerar sig. I vår 
församling har vi ett loppis och en klädinsamling som hör till dia-
konin, och som varje vecka engagerar många frivilliga. Det sorte-
ras kläder och det diskas kärl, som sänds utomlands med hjälp-
transport eller säljs på loppis. För pengarna kan vi sedan finan-
siera en hjälpsändning och dela ut en julmatkasse till hjälpbehö-
vande i vår kommun. Det ger ringar på vattnet, och sprider hopp.

IGÅR TRÄFFADE  jag en tredje–fjärde klass och hade ett par 
lektioner i Bibeläventyret. Jag talade då om landet Israel med dem, 
och jag tänkte att jag måste fråga om de har hört mera om Israel 
nu sedan förra veckans lektion med tanke på hemskheterna som 
hänt där. Många barn sa att det hade de, och att det var krig där. 
Jag är orolig för att barnen ska uppleva världen som hemsk och 
tappa hoppet genom alla lättillgängliga nyheter. 

Jag sa att de kan inte påverka läget i Israel, men de kan påver-
ka sin egen skolgård. Den stora världen börjar i den lilla. Jag gav 
som exempel att de kan gå och prata med någon som är ensam 
och utanför. En sådan handling betyder mycket – liksom allt vi 
kan göra för att ta ansvar för vår medmänniska.

Hanna Hofman är diakon i Korsnäs församling.

HANNA HOFMAN

KOLUMNEN

»Det ger ringar på vattnet, och 
sprider hopp.«

Vi minns våra kära
Minnesgudstjänster med ljuständning för de för-
samlingsmedlemmar som avlidit sedan senaste 
allhelgona ordnas enligt följande:

Söndag 29.10 kl. 12 Högmässa i Töjby bykyrka,  
ljuständning för avlidna under året. Jakobsson, 
Granholm
Lördag 4.11 kl. 10 Gudstjänst i Övermarks kyr-
ka, ljuständning för avlidna under året. Jakobsson, 
Granholm
Lördag 4.11 kl 12 Gudstjänst i Närpes kyrka, ljus- 
tändning för avlidna under året. Strömbäck, 
Lindén-Liljehage. Sånggrupp.
Lördag 4.11 kl 18 Gudstjänst i Pörtoms kyrka, ljus- 
tändning för avlidna under året. Sundqvist, Gran-
holm, Pörtomkören.

NÄRPES I allhelgonatid

Lö 4.11 kl. 18: Gudstjänst med parentation i Side-
by kyrka. Eklöf, Martikainen, 
Glädjedropparna.
Sö 5.11 kl. 12: Högmässa i Krs kyrka. Per-Erik 
Häggman, Norrback, Martikainen.
Sö 5.11 kl. 15: Högmässa i Uttermossa UF-lokal. 
Per-Erik Häggman, Norrback, Martikainen. Efter 
mässan servering.
Ti 7.11 kl. 18: LIV. Träff hemma hos familjen Snick-
ars i Teuva.
On 8.11 kl. 11:30: Pensionärssamling i kyrksalen 
i Lfds förs.hem. Dagens gäst är Torolf Back. Väl-
kommen!

NÄRPES 
www.narpesforsamling.fi
Närpes
To 26.10 kl 18: Bibel och bön i Luthergården. Hå-
kan Salo
Lö 28.10 kl 18: Aftonmusik i S:ta Maria. Sam 
Lindén
Sö 29.10 kl 12: Högmässa i Töjby bykyrka med lju-
ständning för avlidna under året. Marcus Jakobs-
son, Jan-Ola Granholm
29.10 kl 14: Missionscafé i Norrnäs bönehus. Pre-
dikan, Torsten Sandell. Info om "Förföljda kristna i 
världen", Tua Sandell. Solosång, Göran Särs. Mu-
sik, Sam Lindén
Sö 29.10 kl 18: Innerlighetens mässa i Närpes 
kyrka, Strömbäck, Lindén-Liljehage, S:ta Marian 
kuoro. Servering kl. 17.30 bak i kyrkan
Sö 29.10 kl 18: Samling i Öster-Yttermark böne-
hus. André Djupsjöbacka, Susanna Åbacka, Anja 
Rimpiläinen
Lö 4.11 kl 12: Gudstjänst i Närpes kyrka, ljuständ-
ning för avlidna under året, Patrica Strömbäck, 
Gerd Lindén- 
Liljehage, sånggrupp.
Sö 5.11 kl 12: Suomenkielinen messu Närpiön kir-
kossa, Patrica Strömbäck, Gerd Lindén-Liljehage, 
S:ta Marian kuoro
Sö 5.11 kl 18: Laudates 60 års-jubileum i Luther-
gården. Leif Erikson, Laudate, Sam Lindén
On 8.11 kl 12: Matgemenskap för alla i försam-
lingshemmet. Anmäl senast må 6.11 till Anders 
Blomberg 040 711 7692

Övermark
Fr 27.10 kl 18.30: Församlingsafton i Övermarks 
församlingshem. Teologie doktor Leif Erikson talar 
utgående från Martin Luthers syn på själavård 
och bikt över ämnet "Bön i förtröstan på Guds 
löften.", Marcus Jakobsson, Anders Blomberg och 
Elias Jakobsson

Sö 29.10 kl 10: Byagudstjänst i Frönäs bykyrka, 
Marcus Jakobsson och Jan-Ola Granholm
Lö 4.11 kl 10: Gudstjänst i Övermarks kyrka, lju-
ständning för avlidna under året, Marcus Jakobs-
son, Jan-Ola Granholm

Pörtom
Lö 4.11 kl 18: Gudstjänst i Pörtoms kyrka, lju-
ständning för avlidna under året, Ulf Sundqvist, 
Jan-Ola Granholm. Pörtomkören
To 9.11 kl 12: Matgemenskap för alla. Anmäl se-
nast 8.11 till Kristina Örn 040 711 7685

KORSHOLMS PROSTERI
MALAX
Sö 25.10 kl. 11.30: Tro i vardagen. Övermalax FH. 
Sö 5.11 kl. 18: Bön för alla, Bergö församlingshem.

Bergö
Sö 29.10 kl. 14: Gudstjänst i kyrkan. Englund, 
Brunell.
Lö 4.11 kl. 16: Ljuständning på alla helgons dag. 
Vi tänder ljus för de församlingsmedlemmar som 
avlidit sedan förra allhelgona. Kyrkokören med-
verkar. Englund, Brunell.
Sö 5.11 kl. 14: Högmässa i kyrkan. Englund, Bru-
nell.

Malax
Sö 29.10 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. Norrback, 
Lax. Söndagsskola i Socken.
Sö 29.10 kl. 14: Möte på reformationsdagen, 
Övermalax FH. 
Lö 4.11 kl. 18: Ljuständning på alla helgons dag, i 
kyrkan. Vi tänder ljus för de församlingsmedlem-
mar som avlidit sedan förra allhelgona. The Gos-
pel Voice medverkar. Norrback, Lax.
La 4.11 klo 19.30: Pyhäinpäivän iltakirkko. Muis-
tellaan vuoden aikana kuolleita seurakuntalaisia 
sytyttämällä jokaiselle kynttilä. Norrback, Lax.
Sö 5.11 kl. 10: Högmässa i kyrkan. Norrback, Lax. 
Söndagsskola i Socken.

Petalax
Sö 29.10 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. Englund, 
Brunell.
Lö 4.11 kl. 19: Ljuständning på alla helgons dag. 
Vi tänder ljus för de församlingsmedlemmar som 
avlidit sedan förra allhelgona. Kyrkokören med-
verkar. Tornberg, Brunell.
Sö 5.11 kl. 12: Högmässa i kyrkan. Englund, Bru-
nell.
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SYDÖSTERBOTTEN

BERGÖ – Det är ett glatt gäng! konsta-
terar Linda West, kyrkvaktmästare i 
Bergö kapellförsamling, om stick- och 
virkcaféet som redan hunnit samlas 
några gånger. 

När missionssyföreningen i Bergö 
slutade var det dags för ett nytt koncept.

– De lämnade ganska mycket materi-
al. ”Gör vad du vill med det!”, sa de. Vi 
tänkte att vi försöker i ett annat format, 
kvällstid, så att även yngre kan kom-
ma med.

Det har visat sig fungera väl med 
ett café med fria former. Någon stick-
ar, någon virkar och någon syr kors-

stygn. Konceptet passar för alla åldrar.
– Här finns lite yngre och lite äldre, 

det är det som är så kul. Alla har sina 
erfarenheter som de delar med sig av. 

En handarbetskväll mitt i veckan är 
avkopplande och kravlös.

– Mammor med småbarn kan sitta ner 

och dricka en kaffekopp i lugn och ro. 
Det är skönt att få ha något eget. Tim-
marna bara flyger iväg.

Om det är någon övergång som trass-
lar eller ett mönster som känns besvär-
ligt är det bara att slänga ut en fråga. 
Någon annan i gruppen brukar kunna 
komma med goda råd.

– Alltid finns det någon som kan hjäl-
pa. Det är riktigt kul! 

Linda West har hand om stick- och 
virkcaféet från församlingens sida. Hon 
konstaterar att det är bra att det finns 
någon som som håller i det,  kokar kaf-
fe och är där från början till slut.  

– Jag jobbar ju som kyrkvaktmästa-
re, men har mina fingrar i alla burkar, 
skrattar hon.

I och med att hon arbetar deltid är det 
en hybridmodell som gäller.

– Varannan vecka kör jag det, varan-
nan vecka kommer jag på egen tid. Om 
jag är borta kör gruppen själva. De är 
hemma i huset, så det är inga problem. 

Program mest alla kvällar
I aktiva Bergö har det största problemet 
varit att hitta en ledig kväll för stick- 
och virkcaféet. 

– Vi har ganska mycket saker som 
händer i byn, så det gäller att försö-
ka hitta en kväll som passar. På tors-
dagskvällarna har de ungdomskväll 
på uf-lokalen, så vi tänkte att den 
kvällen passar bra. Ingen av oss går 

»Alltid finns det 
någon som kan 
hjälpa. Det är  
riktigt kul!«

På stick- och 
virkcafé hinner 
man umgås 
Mjuka nystan, en kaffekopp, och så är samtalet  
igång. På torsdagskvällarna är det plats för  
handarbete i Bergö församlingshem. 
 
TEXT: PIAN WISTBACKA

Stick- och virkcaféet bjuder 
på avkoppling en vanlig tors-
dagskväll. FOTO: LINDA WEST

ju på ungdomskväll! 
– En jumpagrupp för barn, som vi inte 

visste om, har gått samma kväll. Men nu 
har de bytt tid. Det var många föräldrar 
som också ville vara med i vår grupp.

Kom när du kan! 
Ingen anmälan behövs, och man kan 
delta de kvällar man har möjlighet till.

– Det är inte en förening, man kom-
mer om man har passligt. Jag lägger ut 
reklam varje vecka att nu är vi på gång 
igen, berättar Linda West.

Info kommer på församlingens 
hemsida, på sociala medier och Bergö 
WhatsApp.

– Det är där som all info om vår by 
kommer ut, den når ut till alla.

Vad är trendigast just nu i hand- 
arbetsväg?
– Det är nog tröjorna, Strömsötröjor och 
liknande. Alla vill sticka tröjor!

Hinner ni prata annat än maskor 
och varv?
– Egentligen diskuterar vi allt annat, 
säger Linda West. Ibland är det någon 
som behöver lätta sitt hjärta, det är stöd 
och pepp. Ibland skrattar vi så att tårar-
na rinner. Det märks att det här behövs.

Stick- och virkcafé i Bergö 
torsdagar kl. 18.30–20.30 i församlings-
hemmet.
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KORSHOLM

kom och gick också där. Folk kommer och går 
också i Korsholms svenska församling. Jag tror 
inte att en sammanslagning har någon större 
betydelse. Jag tror man ska söka orsaken till 
problemen någon annanstans. Lösningen kan 
ju inte vara att vi alla flyttar till Helsingfors.

Roland Wiik flyttade till föräldrarnas he-
mort Björkö från Vasa 2019 när han blev pen-
sionär. Under hela det yrkesverksamma livet 
jobbade han med filmproduktion som privat-
företagare.

– Eftersom jag är förhållandevis nyinflyttad 
i församlingen har jag egentligen inte haft nå-
got med den att göra förutom att jag besökt 
kyrkan vid några förrättningar. När jag bör-
jade i församlingsrådet var det mesta nytt för 
mig, även om jag känner några kolleger i rå-
det från förr. 

Var du församlingsaktiv medan du bod-
de i  Vasa?
– Nej, då var kontakten med församlingen än-
nu sämre. Vasa svenska är en mycket fattig för-
samling för den prenumererar inte på Kyrk-
pressen åt sina medlemmar. Jag hade väldigt 
lite kontakt med församlingen. Den mesta 
kontakten med den församlingen var genom 
mina grannar som var anställda där. 

För Roland Wiik 
symboliserar 
kyrkbyggnaden 
i Björkö allt 
kyrkan står för. 
FOTO: PRIVAT

REPLOT När Roland Wiik som nyinvald i för-
samlingsrådet i Replot deltog i sitt första möte 
fick han del av nyheten: En utredning om för-
samlingsstrukturerna i Korsholm ska påbörjas.

– Det brukar bara betyda en sak – att man 
vill slå ihop församlingarna till en större och 
minska på kostnaderna,  det vill säga banta 
verksamheten, säger han.

Där slogs han av frågan om församlingsrå-
det är något temporärt man sysslar med för 
formens skull.

– Jag ser inte så positivt på det hela. Jag vill 
inte vara ett alibi för att man ska dra ner på 
verksamheten.

Nu har han en vision för sin medverkan i 
församlingsrådet: att på något sätt kunna räd-
da fädernas kyrka.

– I den här verksamheten handlar ju det mes-
ta om symbolik. För mig symboliserar kyrk-
byggnaden i Björkö den större helheten som 
kyrkan står för. 

Han påpekar att de flesta församlingar i Fin-
land dras med samma problem – ett minskat 
medlemsantal och en sämre ekonomi.

– Till saken hör också att tjänstemannasi-
tuationen i de österbottniska församlingarna 
är ganska turbulent. Kyrkoherdarna vi haft är 
oroliga själar som inte verkat så långe i för-
samlingen. Att de anställda kommit och gått 
är ett problem vi haft i många år och de se-
naste åren har vi i princip varit utan ordina-
rie kyrkoherde. 

Det har man löst med pensionärer och an-
dra inhoppare. 

– Även om de gjort ett gott arbete har kon-
tinuiteten i arbetet lidit. Nu är både vår or-
dinarie kyrkoherde och kantor tjänstlediga. 
Det är svårt att ha visioner för församlingen 
i den situationen.

Är inte målet med den pågående utred-
ningen att skapa en lösning på personal-
problemet?
– Jag tror inte en sammanslagning löser pro-
blemet. Den situation som vi har i församling-
en är inte exceptionell på något sätt. Oavsett 
om församlingarna är stora eller små tycks 
man ha samma problem. Medan jag bodde 
i Vasa såg jag hur församlingens personalen 

Vill rädda 
fädernas kyrka
Jag har en vision: att kunna bidra till att 
rädda fädernas kyrka. Men det ser hopplöst 
ut, säger Roland Wiik i Björkö.

TEXT: JOHAN SANDBERG

» Jag tror inte en samman- 
slagning löser problemet.«

PÅ GÅNG LOKALT 
KVEVLAX, SOLF 

REPLOT, KORSHOLM

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Korsholm utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Johan Sandberg, johan.sandberg@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 3599. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.
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KORSHOLMS PROSTERI
 
KORSHOLM
Föräldra-barncafé: fr 27.10 kl 9.30-11 i Smedsby. Pyssel, 
lek, sångstund och kaffe med dopp.
Gudstjänst: sö 29.10 kl 11 i kyrkan med Rune Lindblom 
och Bertil Blom.
Ungdomsmässa: sö 29.10 kl 18 i sockenstugan. Rune 
Lindblom, Tommy Rannanpää och Bertil Blom. Blivande 
konfirmander blir utbildade till nattvard. Speciella ljus 
och ljudeffekter utlovas. Efter mässan blir det diskus-
sionskväll om Vetenskap och bibeln med Tommy Ran-
nanpää.
Föräldra-barncafé: on 1.11 kl 9.30-11 i Karperö. 
Föräldra-barncafé: fr 3.11 kl 9.30-11 i Smedsby. 
Gudstjänst med parentation: lö 4.11 kl 11 i kyrkan. Mats 
Björklund, Ann-Christine Nordqvist-Källström och Mi-
chael Wargh. Korall-kören medverkar. Namnuppläsning 
och ljuständning för dem som avlidit under det gångna 
året.
Allhelgonakonsert: lö 4.11 kl 19 i kyrkan. Korsholms kam-
marorkester, dir. Erica Nygård. Solist Päivi Severeide.
Musikgudstjänst i Allhelgonatid: sö 5.11 kl 18 i Smedsby 
fg. Rune Lindblom, Ann-Christine Nordqvist-Källström 
och Michael Wargh. Kör för alla och musikskolans elever 
medverkar. Parentation med ett ljus.
Missionsgruppen: må 6.11 kl 13.30. Samling för handar-
bete, brev och kaffe i rum Glöd, Smedsby fg.
Föräldra-barncafé: on 8.11 kl 9.30-11 i Tölby. 
Pappa-barnsamling: to 9.11 kl 17.30-19 i Smedsby fg. 
Välkommen på farsdagskaffe och tårta. Ta också gärna 
med farfar och morfar till träffen. Fri lek och trevlig sam-
varo står på agendan.

KVEVLAX
Bön och nattvard: fr 27.10 och 3.11 kl.8.45 i kyrkan.
Familjegudstjänst: sö 29.10 kl.18 i fh. Benjamin Hägg-
blom, Rodney Andrén, Åsa Österbacka, Emily Hagberg, 
Heidi Lång, Barnkörer från Kvevlax, Replot o Björköby. 
Servering av sött o salt från kl.17, arr. Församlingskret-
sen. Frivillig serveringsavgift. 
Bön för bygden: må 30.10 kl.19 i Krubban.
Mathjälpen: ti 31.10 & 7.11 kl.10. Kontakta Nina Andrén 
om du inte hämtat mat tidigare tfn 044 0462312.
Föräldra-barnklubb: on 18.10 & 25.10 kl.9.30 i dagklubben.
Symöte: on 1.11 kl.13 i ds.
Gudstjänst på Alla helgons dag: lö 4.11 kl.10. Ljuständ-
ning för de som avlidit sedan alla helgons dag 2022. 

Program i allhelgonatid
Alla helgons dag, lördagen 4.11, inleds i Korsholms 
kyrka med Minnesgudstjänst kl. 11. Under guds-
tjänsten tänder vi var sitt ljus och läser upp nam-
nen på dem som dött under året, och de anhöriga 
bjuds in för att minnas sina nära. Kyrkan kommer 
att prydas av blomsteruppsättningar som Susanne 
Westerlund har gjort (dessa dekorationer kan se-
dan ses i Smedsby under söndagens musikguds-
tjänst). Minnesgudstjänsten leds av Mats Björklund, 
Ann-Christine Nordqvist-Källström och Michael 
Wargh. Även Korall-kören medverkar.

På lördagskvällen kl. 19 bjuder vi in till Allhelgona-
konsert med Korsholms kammarorkester, dir. Er-
ica Nygård. Som solist får vi höra Päivi Severeide, 
harpist i Åbo filharmoniska orkester. Vi får njuta 
av harpsolon i bl.a. Debussys Danses och Händels 
Harpkonsert i B-dur. Under kvällen får vi dessutom 
höra Mascagnis Intermezzo från Cavalleria, Sibelius 
Andante festivo samt Romanze C-dur, Caccinis Ave 
Maria och Barbers Adagio. 

Inträdet till konserten är 15 € och biljettförsäljning 
sker på plats i kyrkan.

KORSHOLM Allhelgona

Benjamin Häggblom, Rodney Andrén, Nina Andrén, Kyr-
kokören.
Byagudstjänst i Västerhankmo: sö 5.11 kl.18 i Gamla-
skolan, Västerhankmovägen 254. Fredrik Kass, Rodney 
Andrén.
Bibel- och bönegrupp: on 8.11 kl.19 i Krubban.
Karakaffe: to 9.11 kl.9.15 i ds. Peter Finne berättar om sitt 
liv och episoder från banken.

REPLOT
Gudstjänst med inbjudna jubilarer: sö 29.10 kl. 10 i 
Replot kyrka. Kaffeservering och program i försam-
lingshemmet efter gudstjänsten. Fredrik Kass, Ruth 

Vesterlund, Heidi Lång.
Allhelgonagudstjänst: lö 4.11 kl. 10 i Replot kyrka och 
kl. 12.30 i Björkö kyrka. Ljuständning. Fredrik Kass och 
Heidi Lång.
Kvällsgudstjänst: sö 5.11 kl. 18 i Replot. Ruth Vesterlund 
och Heidi Lång.

SOLF
Gudstjänst: sö 29.10 kl 10 med Emilia Kontunen och 
Patrik Vidjeskog. Kyrkkaffe.
Allhelgonadagens minnesgudstjänst: lö 4.11 kl 18 med 
Johan Kanckos, Patrik Vidjeskog och Koralkören. Vi lä-
ser upp namnen och tänder ljus för alla dem som gått 

REPLOT AllhelgonaSOLF För pensionärer

Gudstjänst med 
ljuständning
Lördagen den 4 november kl. 10 
samlas vi till allhelgonagudstjänst 
i Replot kyrka. Kl. 12.30 ordnas 
gudstjänst i Björkö kyrka.

Kom med och tänd ljus för kä-
ra som gått bort. Fredrik Kass och 
Heidi Lång är på plats.

Interaktiv pensionärsträff 
med julen i fokus
Välkommen på pensionärsträff till försam-
lingshemmet i Solf den 25.10 kl. 13! Som gäst 
denna gång har vi Solveig Pått som berättar 
om ”jyltraditioner från fordom”.

Solveig önskar bjuda in till en interaktiv 
eftermiddag då deltagarna får ta med sig och 
dela sina trevligaste julminnen och  
seder, som sedan tillsammans diskuteras. 
Visste du exempelvis att lutfisken skulle blöt-
läggas på Annadagen, den 9 december? 
Eller att man började förbereda inför julen re-
dan före midsommar?

Tillsammans funderar vi på julen förr och 
nu, vad är detsamma och vad är olika?!

Varmt välkommen!
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bort under det gångna året. 
Högmässa: sö 5.11 kl 10 med Johan Kanckos 
och Patrik Vidjeskog. Kyrkkaffe.
Pensionärsträff: on 8.11 kl 13 i förs.hemmet. 
Gäst är Solveig Pått som berättar om jultra-
ditioner.
Livspussel-kväll: to 9.11 i förs.hemmet. 
Servering och samvaro kl 17, Hopp i soffan 
– samtal om ”Tro i en förändrad värld” kl 18. 
För dieter och behov av barnpassning, anm. 
senast 3.11 till Sofia, tel 040 419 1920.

KVEVLAX För familjer

Kom o va me’!
Visst vill vi vara med när barnkörsbarnen från både Replot, Björkö och Kvevlax sjunger 
med liv och lust?! Söndag 29.10 kl. 18.00 blir det familjegudstjänst i församlingshem-
met i Kvevlax. Benjamin är präst, Rodney, Heidi, Åsa och Emily sköter om musiken 
tillsammans med barnen. 

Dessutom får vi hot dogs och något sött till saft och kaffe från kl. 17.00. Allt det här 
fixar församlingskretsen. Det blir en frivillig serveringsavgift. Alla barn och vuxna är 
välkomna!

På söndagskvällen avslutas helgen med 
Musikgudstjänst i Allhelgonatid kl. 18 i 
Smedsby församlingsgård. Musikguds-
tjänsten innehåller mycket mera mu-
sik än en vanlig gudstjänst, och det blir 
såväl allsång, körsång av Kör för al-
la, orgelmusik som uppträdanden av 
musikskolans elever. Rune Lindblom 
är predikant och Ann-Christine Nord-
qvist-Källström samt Michael Wargh är 
kantorer. Även i Smedsby läser vi upp 
namnen på dem som begravts under 
året som gått, och vi tänder ett ljus för 
dem. 

Varmt välkommen att fira 
allhelgonatiden med oss!

MALAX
Sö 25.10 kl. 11.30: Tro i vardagen. Övermalax 
FH. 
Sö 5.11 kl. 18: Bön för alla, Bergö försam-
lingshem. 

Bergö
Sö 29.10 kl. 14: Gudstjänst i kyrkan. Englund, 
Brunell.
Lö 4.11 kl. 16: Ljuständning på alla helgons 
dag. Vi tänder ljus för de församlingsmed-
lemmar som avlidit sedan förra allhelgona. 
Kyrkokören medverkar. Englund, Brunell.
Sö 5.11 kl. 14: Högmässa i kyrkan. Englund, 
Brunell

Malax
Sö 29.10 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. Norr-
back, Lax. Söndagsskola i Socken.
Sö 29.10 kl. 14: Möte på reformationsdagen, 
Övermalax FH. 
Lö 4.11 kl. 18: Ljuständning på alla helgons 
dag, i kyrkan. Vi tänder ljus för de försam-
lingsmedlemmar som avlidit sedan förra 
allhelgona. The Gospel Voice medverkar. 
Norrback, Lax.
La 4.11 klo 19.30: Pyhäinpäivän iltakirkko. 
Muistellaan vuoden aikana kuolleita seura-
kuntalaisia sytyttämällä jokaiselle kynttilä. 
Norrback, Lax.
Sö 5.11 kl. 10: Högmässa i kyrkan. Norrback, 
Lax. Söndagsskola i Socken.

Petalax
Sö 29.10 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. Englund, 
Brunell.
Lö 4.11 kl. 19: Ljuständning på alla helgons 
dag. Vi tänder ljus för de församlingsmed-
lemmar som avlidit sedan förra allhelgona. 
Kyrkokören medverkar. Tornberg, Brunell.
Sö 5.11 kl. 12: Högmässa i kyrkan. Englund, 
Brunell.

Ska vi be?
TYCKER NI att vi ska be? Så brukar jag ofta fråga som avslut-
ning i mina grupper och vid hembesök. Jag brukar säga att för 
mig är bön som ett samtal med en vän. Det viktiga är inte hur 
man säger något eller med vilket tonläge, utan att det kom-
mer från hjärtat. 

Jag har märkt att efter krigets utbrott i Ukraina har deltagarna 
svarat mig med säkrare röst på frågan om vi ska be. Ja, det finns 
all orsak att vända oss till Herren med vår bön. Men kan vi inte 
kan göra något annat också än be för vårt samhälle och för om-
världen? Något som märks, kanske någon stilla undrar. Och sam-
tidigt är det lätt att tänka ”jag är så liten, så jag kan inte påverka”.

JAG FÖRSTÅR den tanken, och visst tänker jag också så ibland. 
Men ändå vill jag försöka visa att en liten gärning tillsammans 
med andra små gärningar kan leda till något större. Som ett fint 
exempel vill jag lyfta fram alla som har stickat strumpor, filtar och 
vantar och donerat till församlingen. En stor del av dessa kunde 
jag vidarebefordra till Ukraina genom en kontakt i Korsnäs. Han 
for dit personligen och kunde ta det stickade med sig och dela ut 
det till soldater och civila i det plågade landet. 

Jag tänker också på alla som på andra sätt engagerar sig. I vår 
församling har vi ett loppis och en klädinsamling som hör till dia-
konin, och som varje vecka engagerar många frivilliga. Det sorte-
ras kläder och det diskas kärl, som sänds utomlands med hjälp-
transport eller säljs på loppis. För pengarna kan vi sedan finan-
siera en hjälpsändning och dela ut en julmatkasse till hjälpbehö-
vande i vår kommun. Det ger ringar på vattnet, och sprider hopp.

IGÅR TRÄFFADE  jag en tredje–fjärde klass och hade ett par lek-
tioner i Bibeläventyret. Jag talade då om landet Israel med dem, 
och jag tänkte att jag måste fråga om de har hört mera om Israel 
nu sedan förra veckans lektion med tanke på hemskheterna som 
hänt där. Många barn sa att det hade de, och att det var krig där. 
Jag är orolig för att barnen ska uppleva världen som hemsk och 
tappa hoppet genom alla lättillgängliga nyheter. 

Jag sa att de kan inte påverka läget i Israel, men de kan påver-
ka sin egen skolgård. Den stora världen börjar i den lilla. Jag gav 
som exempel att de kan gå och prata med någon som är ensam 
och utanför. En sådan handling betyder mycket – liksom allt vi 
kan göra för att ta ansvar för vår medmänniska.

Hanna Hofman är diakon i Korsnäs församling.

HANNA HOFMAN

KOLUMNEN

»Det ger ringar på vattnet, och 
sprider hopp.«
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REPLOT Malin Swahn är rätt nyanställd i Re-
plot församling. Sedan årsskiftet har hon job-
bat två dagar i veckan, torsdagar och fredagar,  
som kanslist i församlingen. 

Hon delar sin tid mellan två kanslier. Månda-
gar, tisdagar och onsdagar sitter hon på Björkö 
delägarlags kansli. Där upprätthåller hon ar-
rendekontakt och sänder ut fakturor på mar-
ker som delägarlaget förvaltar.

– Det är inte vanligt att delägarlag har an-
ställd personal. I Björkö handlar det om mel-
lan 250 och 300 arrendetomter.

Hon bor också i Björkö tillsammans med si-
na två kaniner och två marsvin.

– Pappa är från stan (Vasa) och mamma från 
Björkö. Jag är född, uppvuxen och har gått i 
skola i stan men all fritid och helger har jag 
tillbringar i Björkö. Jag saknar inte stan när 
jag är i Björkö, men jag saknar Björkö när jag 
är i stan.

Vilken är den största skillnaden mellan di-
na jobb?
– I församlingen har jag arbetskamrater. Det 
är också det bästa med jobbet. Gemenskapen 
är viktigt. Jag har suttit ensam på kontoret i 
Björkö i åtta år.

Församlingen och delägarlaget har olika for-
mer av verksamhet.

– Jag upplever personligen att församling-
ens verksamhet är viktigare. Fast jag inte är 
någon aktiv kristen är jag oerhört intresserad 
av människans behov av andlighet och samtal. 
Jag skulle därför vilja se mera diskussioner om 
kyrkans huvudsakliga uppgift.

Vad ser du som den huvudsakliga uppgiften?
–  Att finnas där och ge något hållbart för männ-
iskan i stunder när man behöver stöd och nå-
got hållbart i olika livssituationer. Konkret 
kan det handla om att ta emot för sorgesam-
tal efter ett dödsfall.

Församlingens identitet när tiderna föränd-
ras diskuteras med jämna mellanrum inom ar-
betslaget.

– Tron är numera något privat och på indi-
vidnivå. Kyrkans utmaning blir då att kunna 
erbjuda något verkligt och stödjande för nu-
tidsmänniskan. Det handlar inte om att ord-
na mera verksamhet, utan mer om skapa  ett 
verkligt möte med en annan människa, en 
oas där man kan lyssna på den inre rösten 

»Kyrkans verkliga uppgift förlo-
ras i alla möjliga förhandlingar, 
budgeter och planeringar.«

Vill se kyrkan 
som ledfyr 
Malin Swahn önskar att kyrkans kunde va‑
ra en tydligare ledfyr i dagens samhälle.
‑ Nutidsmänniskan behöver en oas dit man 
får komma för att lugna ner sig, säger hon.
 
TEXT: JOHAN SANDBERG

KORSHOLM

Malin Swahn 
vill se kyrkan 
som en oas dit 
man kan kom-
ma för lugnet 
och för samtal.
FOTO: PRIVAT

och samtala kring den på ett sätt där man in-
te slår någon i huvudet med Bibeln och säger 
hur man ska tro. 

– Kyrkans verkliga uppgift förloras i alla möj-
liga förhandlingar, budgeter och planeringar 
som naturligtvis hör till. Men ledfyren kun-
de var tydligare. Det skulle också vi anställ-
da må bra av.

Ser du några tecken på att det är på gång?
– Det kan jag inte svara på, jag är för ny. Men jag 
vet att tankegångarna finns i kyrkan.

De senaste åren i församlingen har präglats 
av bortfall i de anställdas led.

– Med gemensamma krafter har det gått att 
jobba på. De anställda är erfarna och självgå-
ende. Men det behövs en chef, en kyrkoherde. 
Det har lösts genom ett lappverk. När kyrkoher-
den plötsligt flyttade till Vasa blev det nästan 
lite panik i byn och domkapitlet dammsög ef-
ter någon som kunde ta över på längre sikt. 
Men det fanns ingen. Nu sköter Fredrik Kass 
jobbet till årets slut vid sidan om att var kyr-
koherde i Kvevlax.

Hur ser du på den pågående utredningen 
av församlingarna i Korsholm?
– Jag hör på arbetskamraterna att de längtar ef-
ter att få samarbeta med andra inom sina om-
råden och få röra sig i större kretsar. Personli-
gen undrar jag hur det går med mitt jobb och 
om församlingshemmet stängs så att medlem-
marna inte längre kan komma och gå. I så fall 
är det sorgligt för det betyder en fortsatt ned-
montering av glesbygden.
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PEDERSÖRE Den 18 november ordnas en 
Barnoasdag i Purmo kyrkhem. Barnoas 
hör till Oasrörelsen i Finland och job-
bar för att barn och deras tro ska tas 
på allvar.

Malena Ahlskog är medlem i styr-
gruppen för Slefs avdelning i Emaus. 
De fick för ett tag sedan en liten sum-
ma pengar som var öronmärkt för barn- 
och ungdomsverksamhet.

– Eftersom vi inte har någon barn- 

och ungdomsverksamhet här i vår lil-
la lokalavdelning så behövde vi hitta 
på något att använda pengar till, säger 
Malena Ahlskog.

Det utmynnade i Barnoasdagen. 
Alexandra Österbacka, en av huvudle-
darna för Barnoas, utlovar både krea-
tivitet och undervisning. 

– Vi brukar alltid sjunga Barnoas eg-
na sånger som Krister Lillas har skrivit. 
Sen ingår undervisning i någon form, 

ibland har vi tävlingar eller utmaning-
ar, och nästan alltid ingår något mer 
kreativt pass, säger hon. 

Barnoas jobbar alltid i team. Grund-
tanken är att det ska finnas så många 
vuxna att alla barn ska känna sig sed-
da och hörda.

Vuxenpassning i kyrkan
För de vuxna ordnas vuxenpassning i 
kyrkan. Under ett pass kommer Tanja 
Forsblom att tala under temat ”Jesus 
med i föräldraskapet”. 

Pass två går under namnet ”Bodils 
kyrkbänk” och består av en paneldis-
kussion kring föräldrafrågor. 

Dagen avslutas med en gemensam 
samling för både barn och vuxna.

Vem kan komma på Barnoasdagen?
– Alla som vill kan komma. Barnoas 
riktas till barn i lågstadieåldern men vi 
tänkte också har lite program för barn 

mellan tre och sex år. I kyrkan finns 
också en liten lekvrå dit man kan ta 
med yngra barn, säger Malena Ahlskog.

Vad hoppas ni att deltagarna ska få 
med sig?
– Det är kanske lite olika för olika åldrar. 
Jag hoppas att dagen ska bidra med både 
glädje och nytta. Jag hoppas att vuxna 
ska få stöd och uppmuntran i sitt föräld-
raskap och känna att deras föräldraskap 
är något värt. Jag tror vi har ganska ore-
alistiska förväntningar på föräldraskap. 

– Är man barn hoppas jag att man 
ska känna att Jesus blir mer verklig för 
var och en.

Har du några tips för hur man kan 
ta in Jesus i föräldraskapet?
– Det är det jag hoppas att Tanja ska 
berätta om. 

– Själv upplever jag mig inte som en 
så bra förälder, men jag får ha med nå-
den och förlåtelsen i föräldraskapet. När 
jag misslyckas får jag be om förlåtelse, 
både av mina barn och av Gud.

– Att försöka läsa Bibeln med barnen  
tycker jag att är befriande. Då handlar 
det inte om hurudan förälder jag är, ut-
an om Guds berättelse och om Jesus.

Barnoas och 
vuxenpassning 
i Purmo 
I november blir det Barnoas i Purmo. Barn som har 
med sig vuxna kan skicka iväg sina vuxna på vuxen-
passning till kyrkan.

TEXT: REBECCA PETTERSSON

»Jag hoppas att 
vuxna ska få stöd 
och uppmuntran i 
sitt föräldraskap.«

Pedersöre församling ordnar 
många grupper för barn och 
unga i Purmo, till exempel:
Familjeklubb (barn 0–5 år 
tillsammans med en vuxen) 
Häftis för barn i lågstadie- 
åldern
Barnkör
Scout
Ungdomshäng på onsdags-
kvällarna

Barn och unga  
i Purmo!

Under Kyrkhelg Nord som ordnades i Larsmo i september var intresset för Barnoas barnmöten stort. FOTO: BARNOAS

PÅ GÅNG 
LOKALT 

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Pedersöre prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Rebecca Pettersson, rebecca.pettersson@kyrkpressen.fi, 
tfn 040 831 6788. Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE
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PEDERSÖRE PROSTERI
JAKOBSTAD
LÖ 28.10 kl. 18.00: Psalmafton i Jakobstads kyrka, Borg-
mästars.
SÖ 29.10 kl. 12.00: Gudstjänst i Jakobstads kyrka, B Sa-
lo, Borgmästars. Cecilia Åminnes gudstjänstgrupp. Sänds 
även via församlingens Youtubekanal. Länk finns på 
www.jakobstadssvenskaforsamling.fi
MÅ 30.10 kl. 13.00: Andakt med nattvard på Solbacken, 
Björk, Ekman.
MÅ 30.10 kl. 13.30: Andakt med nattvard på Björkbacka, 
Björk, Ekman.
TI 31.10 kl. 11-13: Jakobstads kyrka öppen för bön och 
samtal.
ON 1.11 kl. 14.00: Andakt med nattvard på Mariahem-
met, Björk, Ekman.
ON 1.11 kl. 14.00: Andakt med nattvard på Folkhälsan, 
Edman, Löfs-Snellman.
TO 2.11 kl. 12.00: Lunchmusik i Jakobstads kyrka, Borg-
mästars.
TO 2.11 kl. 13.15: Andakt med nattvard på Hötorg Cen-
tret, Turpeinen, Borgmästars.
TO 2.11 kl. 14.15: Andakt med nattvard på Villa Jung, Tur-
peinen, Borgmästars.
FR 3.11 kl. 13.30: Andakt med nattvard på Ahlbäckhem-
met, Edman, Wester.
FR 3.11 kl. 14.30: Andakt med nattvard på Edit, Edman, 
Wester.
FR 3.11 kl. 19.00: in da House i Församlingscentrets ungd.
utr., Nylund-Wentus.
LÖ 4.11 kl. 12.00: Högmässa i Jakobstads kyrka, Edman, 
Turpeinen, Borgmästars, Wester, Kyrkokören, Chorus 
Novus. Anna-Pia Svarvars gudstjänstgrupp. Sänds även 
via församlingens Youtubekanal. Länk finns på www.
jakobstadssvenskaforsamling.fi
LÖ 4.11 kl. 16.00: Parentation i Pedersöre kyrka. OBS! Tid 
och plats. Krokfors, Wester, Borgmästars, diakoniarbe-
tarna. Ett enskilt ljus tänds och den avlidnes namn läses 
för var och en av våra församlingsmedlemmar som har 
avlidit sedan senaste Alla helgons dag (oberoende av var 
jordfästningen ägt rum). Ett gemensamt ljus tänds även 
för dem som avlidit och begravts på annan ort och för 
annan sorg. Sänds även via församlingens Youtubekanal. 
Länk finns på www.jakobstadssvenskaforsamling.fi
SÖ 5.11 kl. 12.00: Gudstjänst med små och stora i Jakob-
stads kyrka, Turpeinen, Wester, Tallgren. Eftis medver-
kar. Sänds även via församlingens Youtubekanal. Länk 
finns på www.jakobstadssvenskaforsamling.fi
SÖ 5.11 kl. 14.00: Fokus livspusseldag i Församlings-
centret tillsammans med Kyrkans Ungdom. Soffsamtal, 
kaffe, middag. Anm. till middag (och eventuella dieter) 
senast 25.10 till kansliet@kyrkansungdom.fi eller tfn 
045-2348073. Mera info på www.kyrkansungdom.fi
SÖ 5.11 kl. 17.30: Fokus i Församlingscentret. ”Tro i en 
förändrad värld”, Matti Aspvik. Lovsång Maria och An-
ders Eklund. Barnfokus, servering.
TI 7.11 kl. 11-13: Jakobstads kyrka öppen för bön och 
samtal.

JAKOBSTAD SamtalLARSMO Allhelgona

FÖRSAMLING Allhelgona

Livspusseldag
Fokus i Jakobstads svenska församling 
ordnar tillsammans med Förbundet  
Kyrkans Ungdom en dag kring temat 
Livspusslet, söndagen 5.11 kl. 14 i FC.

Under eftermiddagen soffsamtal kring 
ämnena ”Stress och otillräcklighet” och 
”Delaktig livsstil”. På kvällen vanlig  
Fokussamling kl. 17.30 med undervis-
ning av Matti Aspvik. 

Middag mot anmälning till KU:s kansli. 
Mer info på kyrkansungdom.fi.  
Varmt välkommen med!

Allhelgona i Larsmo
Fredag 3.11 kl. 19-20 spelar kan-
torn Anders Forsman stilla musik 
i kyrkan. Du kan komma och gå 
som det passar dig bäst.  

Lördag 4.11 kl. 10 högmässa med 
parentation i kyrkan.  
Efteråt kyrklunch och samling 
i sorgens tecken i församlings-
hemmet. Marianne Sandström 
medverkar med temat  
”Sorgens olika landskap”.

Sorg, saknad och 
gemenskap
Den första helgen i november, allhelgonahel-
gen, bjuder på flera tillfällen till både stillhet och 
andakt samt gemenskap i gudstjänst och kring 
nattvardsborden.

På fredag kväll, den 3.11 kl. 18 bjuder kantor 
Henrik Östman på ”Sorgens, Dödens, Livets oli-
ka ansikten” i Pedersöre kyrka. Det blir musik av 
Albinoni, Bach, Sigur Ròs, Queen, m.fl.

På alla helgons dag, lördag 4.11 kl. 10 firar vi 
högmässa i Pedersöre kyrka. På kvällen kl. 19 
ordnas ljuständningar för avlidna i Pedersöre, Es-
se och Purmo kyrkor.

TO 9.11 kl. 12.00: Lunchmusik i Jakobstads kyrka, Mirk-
kalea Konttila
TO 9.11 kl 13.00: SLEF:s missonssamling i Församlings-
centret, Brita Jern.

KRONOBY
Gudstjänst: sö 29.10 10.00 i Kronoby kyrka, Ventin, Uu-
nila.
Stilla musik inför alla helgons dag: fr 3.11 17.00 i Kronoby 
kyrka, Sven-Olof Ray.
Mässa: lö 4.11 10.00 i Kronoby kyrka, Ventin, Uunila, Kro-
noby kyrkokör. Parentation. Kyrklunch
Mässa: sö 5.11 18.00 i Kronoby kyrka, Wallis, Uunila.
Terjärv 
Gudstjänst: sö 29.10 10.00 i Terjärv kyrka, Saitajoki, 
Borgmästars.
Mässa: lö 4.11 10.00 i Terjärv kyrka, Saitajoki, Borgmäs-
tars, Kristine Hänninen och Ester Vidjeskog,
violin, Terjärv kyrkokör. Parentation.
Gudstjänst: sö 5.11 10.00 i Högnabba byahem, Saitajoki, 
Borgmästars.
Konsert, kammarkören Bel Canto: sö 5.11 18.00 Terjärv 
kyrka.
Nedervetil
Gudstjänst: sö 29.10 13.00 i Nedervetil kyrka, Saitajoki, 
Uunila.
Stilla musik inför alla helgons dag: fr 3.11 18.30, Smed-
jebacka.
Mässa: lö 4.11 18.00 i Nedervetil kyrka, Wallis, Smedje-
backa, Nedervetil kyrkokör. Parentation.
Finskspråkig mässa: sö 5.11 10.00 i Nedervetil kyrka, 
Wallis, Smedjebacka

LARSMO
Gudstjänsterna strömmas via församlingens YouTube 
kanal samt direktsändning i Larsmo När-TV.

To 26.10 kl. 13 Anpassad nattvardsgång: i församlings-
hemmet, Lassila, Forsman.
 • kl. 19 Karasamling: se mer info på vår hemsida.
Sö 29.10 kl. 10 Högmässa: Lassila, Forsman, sång Lars-
Victor Öst. Kyrkvärd: Kaptens norra.
Ti 31.10 kl. 18.30 Dagklubbsföräldrasamling: i försam-
lingshemmet, Gunilla Holmberg m.fl.
Fre 3.11 kl. 19-20 Musik i allhelgonatid: stilla musik i 
kyrkan med Anders Forsman. Kyrkan är öppen för alla 
och du kan komma och gå som det passar dig bäst.
Lö 4.11 kl. 10 Högmässa med parentation (ljuständning 
till de avlidnas minne): Sjöblom, Lassila, Forsman. Kyrk-
värd: Murmästar. Efteråt kyrklunch och samling i sor-
gens tecken i församlingshemmet, Marianne Sandström 
medverkar.
 • kl. 18 Nattvardsmässa: i Risöhäll bönehus, Sjöblom.
Sö 5.11 kl. 10 Gudstjänst: Sjöblom, Forsman, sång Mikael 
Svarvar. Kyrkvärd: Furuholmen.
 • kl. 18 Finsk mässa: Sjöblom, Forsman.
On 8.11 Pastorskansliet är stängt.
To 9.11 kl. 18.30 Sommarskriftskolans start (grupp 1): i kyr-
kan för konfirmander och föräldrar. Grupp 2 startar 16.11.

NYKARLEBY
Gudstjänster
Sö 29.10 kl 10 Högmässa: S:ta Birgitta kyrka, Östman, 
Ringwall, söndagsskola
- kl 12 Gudstjänst: Munsala kyrka, Östman, Lönnqvist
Lö 4.11 kl 10 Parentationsmässa: S:ta Birgitta kyrka, Ed-
man, Ringwall, Ingegerd Sandvik sång.
- kl 12 Parentationsmässa: Jeppo kyrka, Edman, 
Ringwall
- kl 18 Parentationsmässa: Munsala kyrka, Östman, 
Lönnqvist, församlingskören
Sö 5.11 kl 14 Nattvardsgudstjänst: Pensala bönehus, Al-

Söndagen den 5.11 kl. 10 firas högmässa i Esse kyrka 
och kl. 13 i Purmo kyrka. Kl. 18 är det Gloria Dei-mässa 
i Kyrkostrands församlingshem; en mässa som passar 
för alla åldrar. Det ordnas söndagsskola för barnen un-
der en del av mässan, samt servering efteråt.



14  15 KYRKPRESSEN NR 20 • 25.10.2023 KYRKPRESSEN NR 20 • 25.10.2023

NYKARLEBY Sorg

Ny sorgegrupp startar
Har du under det senaste året förlorat någon som 
stod dig nära? Torsdagen den 9
november kl. 17 startar en ny sorgegrupp i Nykar-
leby församlingshem.

Tillsammans får vi prata om det som varit och 
det som är tillsammans med andra som är i sam-
ma situation. Det hjälper för att komma över den 
första tiden.

Första samlingen är en allmän introduktions-
samling för alla intresserade. Gruppen leds av 
Helena Smeds och Anne Holm-Haavisto. Inga för-
handskunskaper behövs, kom som du är!

Ålderdomen till ära
INOM MELLANÖSTERNS kulturer har man alltid förknip-
pat hög ålder med respekt. Den är ett tecken på stor visdom, och 
bara de gamla har trovärdighet att vara ledare. Om detta tema 
kan Jaakko Hämeen-Anttila berätta. Han är professor i arabis-
ka och islamisk forskning vid universitetet i Edinburgh. Enligt 
mina observationer tänker man lite annorlunda om ålderdo-
men här hemma. Finns det egentligen några åldringar här? De 
unga och medelålders finns, men sen har vi bara seniorer och
pensionärer. Tidigare var de unga och vackra, nu bara det senare.

 
ENLIGT HÄMEEN-ANTTILA är det först i modern tid som 
hög ålder fått en negativ betydelse. Ursprungligen förknippa-
des ålderdom med auktoritet också här. I Finlands nationale-
pos Kalevala kan man läsa om gamla Väinämöinens sångtäv-
ling med unga rivalen Joukahainen, som utmanar den gamla 
mästaren. Väinämöinen är överlägsen och sjunger för att lång-
samt begrava Joukahainen i mossen. Joukahainen är tvungen 
att lova att hans syster Aino ska bli Väinämöinens fru. 

I Bibeln råder det inga tvivel om hur man ska förhålla sig till 
äldre: ”För ett grått huvud ska du resa dig upp, och den gamle 
ska du ära.” Hög respekt visas också höga åldrar: Adam dog i 
en ålder av 930, Metusalem 969 och Noa 950 år.

MIN EGEN UPPFATTNING om äldre ligger närmare Mellan-
österns modell. Jag lyssnar mer till dem än till exempel unga 
idrottare eller popsångare. Äldre människor blir inte skrämda 
av minsta lilla och det är lätt att prata med dem om saker med 
sina rätta namn. Var och en av dem har åtminstone en viktig
lärdom att berätta. Sällan har de bråttom. Om det är någon av 
mina gåvor jag är glad över är det att komma överens med äldre. 

JAG HAR FUNDERAT ÖVER vilken skattkista av visdom och 
kunskap som finns i varje äldreboende. Massor av tyst kunskap 
försvinner varje dag. Ibland kan man undra om man har läm-
nat åldringar på åldringshem bara för att vänta på att fjädern 
på deras livsklocka ska stanna? Förhoppningsvis inte. 

Men besöker man någon bekant farmor, får man lätt höra: 
”Kom till mig också! Hit kommer ingen!” Skulle det vara en bra 
idé att generationerna skulle mötas oftare?

Tuomo A. Komulainen är församlingspastor 
i Pedersöre församling.

TUOMO A. KOMULAINEN

KOLUMNEN

»Äldre människor blir inte 
skrämda av minsta lilla.«

bert Häggblom, Niclas Nylund 
Musik
Lö 28.10 kl 19 Allsångskväll: ”Minns du 
sången”, Nkby kyrka, Evangelivox, Mikaela 
Malmsten-Ahlsved, Niklas Lindvik, andakt 
Östman, fritt inträde, kollekt, arr SLEF
Sö 5.11 kl 18 Sång o musik: i allhelgonatid, 
Nkby kyrka, Göran Näs, A-M, Rudnäs, A-M 
Audas-Willman (KU)
Samlingar och grupper
Sö 29.10 kl 14 Söndagssamling: tvåspråkig, 
Jeppo bönehus, Tuomo Jukkola, Tom Berg-
man, gitarrgruppen SALEM.
Må 30.10 kl 18 Kenyamissionen: Nkby fh, 
Ingemar Klemets
To 2.11 kl 13 Missionsmöte: Jeppo bönehus, 
Brita Jern.
Fr 3.11 kl 19 Möte: ”Dagar kring Ordet”, 
Pensala bönehus, Ingemar Klemets, Kurt 
Hellstrand, Martin Klemets, damkören Deli-
la, paus m servering
Lö 4.11 kl 14 Möte: Pensala bönehus, 
Magnus Dahlbacka, Sebastian Lassila, Rolf 
Blomqvist, E&D Lövsund.
Sö 5.11 kl 18 Bön o lovsång: ekumenisk, 
Hirvlax baptistkyrka, Jonas Björkstrand
Må 6.11 kl 18 Kenyamissionen: Nkby fh, 
Hans Sandberg
To 9.11 kl 17 Sorgegrupp: Nkby fh, inledande 
samling, Smeds, Holm-Haavisto.

PEDERSÖRE
Fr 27.10 kl. 18.30 Ungdomskör: Esse förs.
hem. Pandey, Malmsten-Ahlsved
Lö 28.10 kl. 19 Bibeldagar vid Mästarens 
fötter: Ytteresse bönehus. Pred. Magnus 
Dahlbacka. Sång Linnea Nyman. Bengt 
Forsblom. För alla åldrar
Sö 29.10 kl. 10 Högmässa: Purmo kyrka. 
Österbacka, Malmsten-Ahlsved. Sång Nina 
Djupsjöbacka. Även strömning i Youtube
- kl. 10 Gudstjänst: Pedersöre kyrka. Björk, 
Pandey, sångkör
- kl. 12 Gudstjänst: Forsby bykyrka. Öster-
backa, Malmsten-Ahlsved
- kl. 13 Gudstjänst: Esse kyrka: Komulainen, 
Östman
- kl. 14 Bibeldagar vid Mästarens fötter: 
Ytteresse bönehus. Albert Häggblom, Björk, 
Malmsten-Ahlsved, sång Karakören. Skjuts 
från Essehemmet kl. 13.40, samt retur efter 
mötet
Må 30.10 kl. 13 Symöte: Forsby bykyrka
- kl. 18.30 Young Underground bön: Bennäs 
kyrkhem, för ungdomar 15 år uppåt. Bön 
för utsatta i världen. Johan Candelin, Tanja 
Forsblom
- kl. 19.30 Salamu: Purmo kyrkhem
Ti 31.10 kl. 13.30 Karby-Sundby symöte: 

Sundby byahem
- kl. 13.30 Missionsmöte: Emaus bönehus. 
Kung
To 2.11 kl. 19 Bibel & bön: Forsby bykyrka
Fr 3.11 Bokrelease: kl. 18: mingel, kl. 19: pre-
sentation av boken. Kyrkostrands förs.hem. 
Fontana Media. Elisabeth Stubb ”Vägen 
genom Israel”
- kl. 18 Sorgens, Dödens, Livets olika an-
sikten: Pedersöre kyrka. Östman spelar 
musik av Albinoni, Bach, Sigur Ròs, Queen
Lö 4.11 kl. 10 Högmässa: Pedersöre kyrka. 
Österbacka, Pandey. Kyrkokören. Även 
strömning på Youtube
- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens böne-
hus
Ljuständningar för avlidna sedan senaste 
allhelgona:
- kl. 19 Pedersöre kyrka: Björk, Östman, 
Eklund. St Olofskören
- kl. 19 Esse kyrka: Komulainen, Malmsten-
Ahlsved, Emet. Församlingskören
- kl. 19 Purmo kyrka: Portin, Pandey, Kung
Sö 5.11 kl. 10 Högmässa: Esse kyrka. Öst-
erbacka, Östman, Ida Pettersson flöjt. Även 
strömning på Youtube
- kl. 13 Högmässa: Purmo kyrka. Komulai-
nen, Malmsten-Ahlsved. Sång Vuxenkören
- kl. 14 Möte: Emaus bönehus. Magnus och 
Anna Dahlbacka
- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens bönehus
- kl. 16 Allhelgona-andakt: Bennäs kyrk-
hem. Österbacka, Östman
- kl. 18 Gloria Dei-mässa: Kyrkostrands förs.
hem. Albert Häggblom. Lovsångsgruppen 
Hoppet. Program för barnen, servering
Må 6.11 kl. 13 Nattvard: Flyngärdets pensio-
närshem. Komulainen, Eklund
Ti 7.11 kl. 13.30 Karby-Sundby symöte: 
Sundby byahem
On 8.11 kl. 12 Lunch för daglediga: Esse förs.
hem. Rebecka Björk. Pris 12 €. Anmälan
senast 1.11 till Barbro 040 3100 458
To 9.11 kl. 9 Morgonmässa: Pedersöre kyrka. 
Österbacka, Pandey
Varje vecka
Karakaffe: Bennäs kyrkhem, tisd kl. 9.30-11
Bibel o bön: Bennäs kyrkhem, tisd kl. 18
Bön: Purmo kyrkhem, torsd kl. 18
Familjeklubbar: torsdagar kl. 9.30-11.30 i 
Bennäs kyrkhem, Esse förs.hem, Kållby förs.
sal, Lepplax bykyrka, Purmo kyrkhem
Söndagsskolor
Flynängens bönehus, Lepplax bykyrka, Lövö 
bönehus, Bäckby skola, Punsar bönehus,
Ytteresse bönehus
För mera info: www.pedersoreforsamling.fi
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Det behövs främst personer som kan ge ett 
handtag i kassan under eftermiddag och kväll 
på tisdagar. Man behöver inte vara tillgäng-
lig varje tisdag, redan en kväll i månaden eller 
varannan vecka är till hjälp. Det behövs ock-
så frivilliga som kan sortera varor om förmid-
dagarna.

– Det behövs både kvinnor och män, och de 
som är engagerade vid Missionsstugan är in-
te heller bara Pedersörebor, utan också Jakob-
stadsbor och Larsmobor.

Missionsstugan hör till Pedersöre församling, 
men de medel som samlas in till diakonin för-
delas mellan Jakobstads svenska-, finska- och 
Pedersöre församling. Missionsstugans intäk-
ter går också till lokala organisationer, och i fjol 
samlades omkring 40 000 euro in till Ukraina.

De som jobbar vid Missionsstugan gör det ut-
an ersättning.

– Lönen är att tillsammans få göra gott för 
människor runt om i världen. Man får nya kon-
takter, en social gemenskap och kaffe, säger Åsa 
Eklund.

Missionsstugan – ett andningshål
Maria Stenberg är en av de omkring hundra 
frivilliga som i dagsläget hjälper till vid Mis-
sionsstugan.

– Under coronatiden cyklade jag förbi och fun-
derade över varför Missionsstugan hade stängt 

så ofta. Då handlade det om att många i perso-
nalen var i karantän. Det behövdes fler unga.

Maria bestämde sig för att själv stiga till, och 
sen dess har hon jobbat kvar.

– Jag tycker att det är ett fantastiskt ställe. 
Folk blir av med saker som de inte längre be-
höver och är glada över det. Grejerna säljs vi-
dare till folk som behöver dem, och så är det 
ett trevligt ställe att vara på. För många är det 
ett andningshål.

Till Marias uppgifter hör att stå i kassan och 
sortera varor.

– Vi hjälps åt att hålla butiken trevlig, plocka 
upp och organisera.

Hur går det att kombinera frivilligarbete vid 
Missionsstugan med arbetslivet?
– Det funkar för mig. Jag är lärare och kan ord-
na så att jag kan vara vid Missionsstugan halv 
tre en dag varannan vecka. 

– Uppdraget tar av min tid, men det ger mig till-
fredsställelsen av att få hjälpa andra människor. 
Det blir så väldigt konkret då vi räknar kassan. 
Just nu går alla medel oavkortat till människor 
i närområdet. 

Hon poängterar att man själv kan välja om 
man vill hjälpa till en gång i månaden eller of-
tare än så.

– Det ska inte bli en stressfaktor för någon, 
man ska känna att det ger mer än det tar.

Maria Stenberg, frivillig vid Missionsstugan, och Åsa Eklund, diakon i Pedersöre församling, konstaterar att det oftast ger mer än det tar att hjälpa. FOTO: PRIVAT

PEDERSÖRE Just nu behövs det fler frivilliga som 
kan hjälpa till vid Missionsstugan.

– Vi har öppet tre dagar i veckan, men det är så 
mycket kunder här att vi skulle vilja hålla öppet 
också på tisdagar. Till det behövs fler frivilliga, 
säger Åsa Eklund, diakon i Pedersöre församling.

Vid Missionsstugan behövs det personal till 
kassan, frivilliga som sorterar varor, och så är 
det en hel del bärande, packande och logistik 
som också behöver ordnas.

Om någon är intresserad av att jobba som fri-
villig vid Missionsstugan kan man ta kontakt 
med diakon Åsa Eklund.

Ett konkret 
sätt att hjälpa
Vid Missionsstugan, Pedersöre försam-
lings egna loppis, är det nästan alltid fullt 
av kunder mellan hyllorna. Nu vill de hålla 
öppet en kväll till i veckan.

TEXT: REBECCA PETTERSSON

»Lönen 
är att till-
sammans 
få göra 
gott för 
människor 
runt om i 
världen.«

PÅ GÅNG 
LOKALT 

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE
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MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
ESBO
HÖGMÄSSOR:
Olars kyrka (finska sidan) lö 28.10 kl. 15: 
högmässa med konfirmation av Valkea-
la-lägergruppen. von Martens, Malmgren, 
Leppänen och Laasio.
Esbo domkyrka sö 29.10 kl. 12.15: Vi firar 
Borgå stift 100 år. von Martens, Ilmoni, 
Malmgren, Brunell, Leppänen. Kaj Skrabb; 
trumpet och kören Kråksången medverkar.
Esbo domkyrka lö 4.11 kl. 12.15: hög-
mässa med ljuständning på alla helgons 
dag. Ertman, Wallenius, Brunell. Körerna 
EsVoces och Grazia medverkar.
Esbo domkyrka sö 5.11 kl. 12.15: von 
Martens, Brunell.

Alla helgons dag: 4.11 kl. 12.15 Mässa med 
parentation i Esbo domkyrka. Vi tänder 
ljus för alla dem som avlidit och jordfästs 
sedan senaste alla helgons dag. I allhel-
gonakaféet vid domkyrkans klockstapel 
serveras varm dryck kl. 11-18. Präster och 

diakoniarbetare från Esbo svenska för-
samling är närvarande kl. 13.30-18.
Familjeklubbar för föräldrar och små-
barn: Vi träffas på följande platser kl. 
9.30–11.30: Sång och lek i Sökö kapell 
varje ti. Esbo domkyrkas församlingsgård 
varje on. Mattby kapell Imse Vimse varje 
to. Köklax kapell varje fr. 
Familjekvällen Himlaskoj: varje ti kl. 
16.30-18.30 i Församlingsgården, Kyrk-
stranden 2. Rytm, bibliska berättelser och 
sång. För hela familjen med barn 0–9 år. 
Mellanmål, andakt, ljuständning.
Babydans: varje to kl. 13-14 i Försam-
lingsgården. För föräldrar med bebisar 
0–9 mån. Bärsele/sjal med.
Musiklekis: för de minsta varje on i 
30 min. pass mellan kl. 9.30-12 för 
0–5-åringar i Församlingsgården. Kolla 
lämplig åldersgrupp på esboforsamlingar.fi.
Unga: Må 30.10 och 6.11 kl. 17 Sode ung-
domskväll; chilla, ta det lugnt, spela spel, 
träffa kompisar och församlingens an-
ställda. Sökövägen 13.
Konfirmandverksamhetens anmälning: 
till konfa 2024 pågår 9–31.10. På es-
boforsamlingar.fi/konfa hittas info om 

konfirmandgrupper, pris för läger, samt 
befrielse från avgift. På samma nätsida 
finns elektronisk anmälningslänk. 
Samlingar för daglediga: to 2.11 kl. 13-
14.30 Torsdagsträffen, Södrik kapell. Te-
ma: Återvinning.
Adventsfest: Adventsfest för daglediga 
i Esbo domkyrkas församlingsgård to 
30.11 kl. 11-13.30. Risgrynsgröt, kaffe med 
jultårta, andakt och program. Anmälning 
senast 21.11 till diakoni.esbosvenska@evl.
fi eller diakon Taina, tfn 040 547 1856.
Diakonin stöder och hjälper: Ta kontakt 
med diakonerna; Nina 050 432 4323, 
nina.wallenius@evl.fi, Ani 050 597 3313, 
ani.iivanainen@evl.fi, Taina 040 547 1856, 
taina.sandberg@evl.fi samt WhatsApp 
eller elektronisk tidsbokning; asiointi.
espoonseurakunnat.fi. Mer info esbofor-
samlingar.fi/stod-och-hjalp/samtals-
hjalp. 
Esbo svenska församlings kansli på Kyr-
kogatan 10: Vi betjänar per telefon må–to 
kl. 9–12 och e-post. Fre stängt. Kansliet 
är öppet för besök enligt överenskom-
melse. 
Bokning av dop, vigsel och jordfästning: 

Bokningstjänster, 09 8050 2601, va-
rauspalvelut.espoo@evl.fi. Begravnings-
tjänster, 09 8050 2200, hautatoimisto.
espoo@evl.fi. Beställning av ämbetsbetyg 
och släktutredningar: bestallambetsbevis.
fi eller 09 8050 2600 må–ti kl. 9–15, on–
to 9–12, fre stängt.
Hindersprövning, medlemsregister: Esbo 
regioncentralregister, 09 8050 2600 må–
ti kl. 9–15 och on–to kl. 9–12, fre stängt 
eller keskusrekisteri.espoo@evl.fi

GRANKULLA
Sö 29.10 kl. 12: Högmässa, Daniel Nyberg, 
Heli Peitsalo. Kaffe i nedre brasrummet.
Må 30.10 kl. 19: Musikfestens konsert i 
Grankulla kyrka. Anu Komsi & Marzi Ny-
man. Biljetter 36/18€.
Ti 31.10 kl. 9.30: Familjelyktan i Sebastos, 
Daniela Hildén.
Kl. 9.30- 10.30: Diakonimottagning och 
brödutdelning i kyrkans aula.
Kl. 15: Glad idag - tvåspråkig men-
talvårdsgrupp i Sebastos, Carola Wik-
ström. 
Kl. 18: Graziakören i kyrksalen, Heli Peit-
salo.

Saknar du någon församling? Du hittar de övriga på kyrkpressen.fi

PROGRAMMET 
UNDER TIDEN

27.10–9.11I DIN FÖRSAMLING

Allhelgona har 
firats länge
Redan på medeltiden infördes 
alla helgons dag som en högtid 
till martyrers och helgons ära.

I Finland och Sverige är alla helgons dag 
en allmän helgdag. Den inföll tidigare 
alltid den 1 november men flyttades 1772 
till första söndagen i november. År 1955 
flyttades den till den lördag som infaller 
mellan den 31 oktober och 6 november.
  I anglosaxiska länder motsvaras dagen 
för alla helgons dag snarast av den folk-
liga Halloween, en förvrängning av det 
ursprungliga All Hallows’ Eve.
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On 1.11 kl. 14: Kyrkosyföreningen i övre 
brasrummet. 
To 2.11 kl. 10-11: Lovsångs- och för-
bönsgrupp i övre brasrummet, Catherine 
Granlund, Carola Wikström.
Kl. 18-20: Bibelstudium i övre brasrum-
met ur ett Mellanöstern-perspektiv enligt 
Al Massira-konceptet. Torsten Sandell, 
Catherine Granlund.
Fr 3.11 kl. 18: Ungdomskväll i Klubb97, 
Jona Granlund.
Kl. 19: Musikfestens konsert, Peltomaa 
Fraanje Perkola i Grankulla kyrka. Biljetter 
32/16 € via lippu.fi
Lö 4.11 kl. 12: Allhelgonadagens högmäs-
sa, Ulrik Sandell, Daniel Nyberg, Barbro 
Smeds. Granetti medverkar. Vi läser upp 
namnen på de församlingsmedlemmar 
som avlidit under året och tänder ett ljus 
för var och en av dem. Kyrkkaffe i övre 
salen.
K. 16: Familjeevenemang på gravgården, 
Daniela Hildén.
Sö 5.11 kl. 10: Tvåspråkig musikgudstjänst 
i argentinska toner i samarbete med 
Grankulla musikfest. Kari Kuula, Daniel 
Nyberg, ILOAkvartetten, Martina Brunell, 
dragspel och Heli Peitsalo, orgel. Kyrkkaf-
fe i övre salen.
Ti 7.11 kl. 9.30-11: Familjelyktan i Sebas-
tos, Daniela Hildén, Heli Peitsalo.
Kl. 9.30- 10.30: Diakonimottagning och 
brödutdelning i kyrkans aula.
Kl.13.00: Sångstund för pensionärer i ne-
dre salen, Barbro Smeds.
Kl. 13.30: Tisdagsträffen i övre salen. Da-
gens gäster är bokförlaget Fontana Media 
som presenterar nya/aktuella böcker, 
församlingens diakon Catherine Gran-
lund presenterar sin nyutgivna bok och 
förlagsredaktören Pian Wistbacka och 
Catherine Granlund läser dikter. Carola 
Wikström, Barbro Smeds.
Kl. 15: Glad idag - tvåspråkig men-
talvårdsgrupp i Sebastos, Carola Wik-
ström. 
Kl. 18: Graziakören i kyrksalen, Heli Peit-
salo.
On 8.11 kl. 14: Kyrkosyföreningen i övre 
brasrummet.
Kl. 17.00-19.30: Familjekväll i Grankulla 
kyrka med matservering, program och 
andakt, Daniela Hildén, Heli Peitsalo.
To 9.11 kl. 10-11: Lovsångs- och för-
bönsgrupp i övre brasrummet, Catherine 
Granlund, Carola Wikström.
Närmare information om församlingens 
evenemang och öppethållningstider: 
www.grankullaforsamling.fi

KYRKSLÄTT
Sö 29.10 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka, 
Vox Iuventus medverkar i mässan
Må 30.10 kl. 18.30: Sång och bön i S:t 
Mikaels kyrka 
Ti 31.10 kl. 13.30: Seniorgruppen träffas 
på Hörnan 
Ons 1.11 kl. 10: Avigt och Rätt på Mikae-
ligården
To 2.11 kl. 10: Förmiddag på Hörnan 
Lö 4.11 kl. 16: Parentation med allhelgo-
namusik i S:t Mikaels kyrka. Lugn orgel-
musik i kyrkan från kl. 15.30.
Sö 5.11 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka
Ons 8.11 kl. 10: Avigt och Rätt på Mikae-
ligården
To 9.11 kl. 10: Förmiddag på Hörnan 
Lö 11.11 kl. 10: Mannamässa i Masaby 
kyrka 
Matutdelning på diakonikansliet: v. 44 
enligt överenskommelse och v. 45 på 
tisdagen 7.11. Boka tid på förhand via Dia-
konihjälpen 050-4784227.
www.kyrkslattsforsamlingar.fi  
tel. 040 350 8213 

TAMMERFORS
Sön. 29.10 kl. 11 Gudstjänst: i Svenska 
Hemmet. Janne Heikkilä, Paula Sirén.
Tis. 31.10 kl. 10-11.45 Familjelyktan: 
i Svenska Hemmet. Anmälningar till 
barnledare Piu Heinämäki, 040 804 
8587.
Tis. 31.10 kl. 12.30-15.30 Tisdagsklubben: 
för eleverna i årskurs 3, Mäntykatu 6.
Ons. 1.11 kl. 13 Onsdagskaffe: i Svenska 
Hemmet. Diakonikretsen 90 år.
Lör 4.11 kl. 18 Allhelgonadagens kvälls-
bön med ljuständning: i Gamla kyrkan, 
Janne Heikkilä, Anna Arola.
Sön. 5.11 kl. 11 Högmässa: i Gamla kyrkan, 
Janne Heikkilä, Anna Arola.
Tis. 7.11 kl. 10-11.45 Familjelyktan: i 
Svenska Hemmet. Anmälningar till barn-
ledare Piu Heinämäki,  040 804 8587.
Tis. 7.11 kl. 12.30-15.30 Tisdagsklubben: 
för eleverna i årskurs 3, Mäntykatu 6.                      
Ons. 8.11 kl. 13 Onsdagskaffe: i Svenska 
Hemmet. Borgå stift 100 år − Kantor Pia 
Bengts från domkapitlet är vår gäst.
 
Telefonjour för familjer om neuropsykia-
triska syndrom: (bl.a. ADHD, autism) och 
utmanande beteende hos barn och ung-
domar. Lösningsinriktad neuropsykiatrisk 
coach och barnledare Piu Heinämäki, 040 
804 8587. Mån. kl.16-18, tis. kl.15.30-18, 
ons. kl.14-18 och tors. kl. 9-17.

VANDA 
FRE 27.10 kl.10–11 Musiklek: i Dickurs-
by kyrka 
SÖ 29.10 kl.10 Högmässa: i S:t Lars ka-
pell. Kristian Willis, Heidi Åberg. 
Helsinge kyrka S:t Lars renoveras 
8–29.10.2023. Under renovationstider-
na firas högmässa i S:t Lars kapell. 
TI 31.10 kl.12.30–14 Tisdagsgruppen: i 
Dickursby kyrka. Lunch och andakt. 
TI 31.10 kl.9.30–11 Familjecafé: i Mar-
tinristi. Mårtensdalst. 7. 
TI 31.10 kl.11–12.30 Träffpunkt: i Mar-
tinristi. För dig som är ledig under 
dagen, alla åldrar välkomna. Kravlös 
samvaro med lätt lunch och kaffe. Vi 
avslutar träffarna med en andakt. 
ONS 1.11 kl. 12–14 ViAnda-kören: övar i 
Helsinggård (Konungsvägen 2). 
ONS 1.11 kl.17.30–18 Ungdomsmässa: 
i Dickursby kyrka. Välkommen på en 
kort avslappnad mässa mitt i veckan. Vi 
sjunger skribasånger, firar nattvard och 
församlingens ungdomar och anställda 
medverkar.  
ONS 1.11 Ungdomskväll: i Dickursby 
kyrka kl. 18–20. 
ONS 1.11 kl. 12–14 ViAnda-kören: övar i 
Helsinggård. 
ONS 1.11 kl.18–19 Sångstund för alla: i 
Dickursby kyrka. 
TO 2.11 kl. 14–15.30 Allsång med kaffe-
stund: Vi sjunger allsånger och dricker 
kaffe i Virtakyrkan. Vi samlas i Kuohu 
och njuter av bekanta och älskade 
pärlor ur sångskatten. Medverkande: 
kantor Anders Ekberg och diakon Mari 
Johnson 
TO 2.11 kl. 17–19 Vivandi-kören: övar i 
Bygård, Ainogränd 9.  
FRE 3.11 kl.10–11 Musiklek: i Dickursby 
kyrka. 
FRE 3.11 kl. 14.00 Veckomässa: med 
allhelgonatema i Folkhälsanhuset, Vall-
movägen 28. Möjlighet till nattvard och 
lätt samvaro. Anu Paavola och Anderg 
Ekberg. 
LÖ 4.11 kl. 14.00–15.30 Stilla musik: i 
Helsinge kyrka S:t Lars. Du kan kom-
ma och gå under stilla musiken. Vila i 
kyrkan den stund du behöver. Anders 
Ekberg och Heidi Åberg. 
LÖ 4.11 kl. 16 Parentationsandakt: Kris-
tian Willis och Anders Ekberg. Vi tänder 
ett ljus för alla församlingsmedlemmar 
som har avlidit under tidsperioden 
1.11.2022–31.9.2023. Du kan även tända 
ett ljus för den person vars namn inte 
läses i dag. 
LÖ 4.11 kl. 16–19 Följ änglarna-stig för 
familjer på alla helgons dag: i Präst-
gårdsparken. Ta med en ficklampa. 
SÖ 5.11 kl. 10 Högmässa och avslut-
ningsfest för Vanda västra diakoni-
förening: Kristian Willis och Anders 
Ekberg. Festligt kyrkkaffe med festfö-
redrag efteråt i Bagarstugan.  
MÅ 6.11 kl. 12–13 Svenska dagen utan-
för Dickursby kyrka: kaffe och choklad. 
Kom och drick en kopp värmande kaffe 
och ät en bit choklad Svenska dagen 
till ära. 
ONS 8.11 Ungdomskväll: i Dickursby 
kyrka  kl. 18–20.  
TO 9.11 kl. 17–19 Vivandi-kören: övar i 
Bygård. 

HELSINGFORS  
PROSTERI
 
JOHANNES
Söndag 29.10, högmässa: kl 10 i S:t Ja-
cobs kyrka.
Söndag 29.10, högmässa: kl 12 i Johan-
neskyrkan.
Tisdag 31.10, middagsbön: kl 12 i Johan-
neskyrkan.
Tisdag 31.10, andakt: kl 17.30 i seniorhu-
set på Drumsö.
Onsdag 1.11, middagsbön: kl 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 1.11, Requiemmässa: kl. 18 i 
Johanneskyrkan. Scola Sancti Ioannis 
medverkar.
Alla helgons dag, lördag 4.11 högmässa: 
kl 12 i Johanneskyrkan.
Söndag 5.11, högmässa: kl 10 i S:t Jacobs 
kyrka. Obs! Ingen högmässa i Johannes- 
kyrkan.
Tisdag 7.11, middagsbön: kl 12 i Johan-
neskyrkan.
Tisdag 7.11 Sinnesromässa: kl 18 i Johan-
neskyrkan. aTSo-kören medverkar.
Onsdag 8.11,  middagsbön: kl 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 8.11, veckomässa: kl 18 i Johan-
neskyrkan.
ALLHELGONA
Onsdag 1.11 Requiemmässa: kl. 18 i 
Johanneskyrkan. Scola Sancti Ioannis 
medverkar.
Alla helgons dag, lördag 4.11 Högmässa: 
kl 12 i Johanneskyrkan.
Parentationsgudstjänst kl 16: i Sandudds 
nya kapell. Vi tänder ljus för och tänker 
på dem i vår församling som lämnat oss 
under året som gått. Sebastian Silén, vi-
olin och Johannes kantori medverkar.
Program för barn: kl 16-19 på Sandudds 
och Malms begravningsplatser. Ta med 
dig ett gravljus och en ficklampa!
Alla själars dag söndag 5.11: Evensong 
kl 18 i Johanneskyrkan. Aftonsång i ang-
likansk tradition med musik av Henrik 
Sundblad. Helsingfors svenska kyrko-
sångsförbunds körer.
GEMENSKAP
Församlingsutfärd: 29.10 till Borgå stifts 
100-årsjubileum. Start för anmälda 
klockan 10.15 vid Kiasma
Seniornätverket: på Arbis 28.10 12-16.
Bibel, tro och tvivel samtalsgrupp: 30.10 
kl 18-20 i Hörnan
Kaffe med Johannes: i 6.11 kl. 13-15 i Folk-
hälsans seniorhus.
Träffpunkt: tisdag 31.10 kl 14-15.30 i Hög-
bergssalen.
Kaffe på stan: 6.11 kl 14-16 Café Tin Tin 
Tango, Tölötorggatan 7
FÖR FAMILJER OCH BARN
Fritids i Hörnan: för barn i klasserna 3 till 
6, tisdagar och fredagar kl 13-16. Hög-
bergsgatan 10. Fritidsledare Martina och 
Daniela: 050 436 8108.
Fritids i S:t Jacobs kyrka: för barn i klasser-
na 3 till 6, måndagar, tisdagar och torsdagar 
kl 13-16. Kvarnbergsbrinken 1. Fritidsledare 
Nanne och Oscar: 050 477 8828.
Familjecafé i Hörnan: måndagar kl 9.30-
11.30 och torsdagar kl 9.30-11.30.
Familjecafé i Kääntöpaikka, Arabiastran-
dens invånarhus: tisdagar kl 10-11.
Familjecafé i S:t Jacobs kyrka: fredagar kl 
9.30-11.30.
Musiklek: udda veckor måndagar kl 10 
i Hörnan, tisdagar kl 10 i Kääntöpaikka, 
fredagar kl 10 i S:t Jacobs kyrka.

EKENÄSNEJDEN
Bokkalas i församlingen
Torsdagssamtal to 9.11 kl. 18.30 i Eke-
näs församlingshem: Författaren Me-
rete Mazzarella och kyrkoherde Anders 
Lindström samtalar om hennes senaste 
bok ”Nånting på andra sidan”. Musikpro-
gram med Inkeri Aittola & Kjell Wikström. 
Kvällskaffe och -te med dopp. 

Litterär högmässa sö 12.11 kl. 10 i Eke-
näs kyrka: Predikan av biskop Bo-Göran 
Åstrand. Övriga medv. Anders Lindström, 
Inkeri Aittola, Pia Nygård, Anders Storbacka, 
Kjell Wikström, Vox Aroni (damer). Radiering
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Babyrytmik: udda veckor torsdagar kl 10 
i Hörnan.
Johannes barnkör: Övar både i S:t Jacobs 
kyrka på Drumsö, torsdagar kl. 14.30–
15.15, och i Hörnan på Högbergsgatan 10, 
fredagar kl.15–15.45. Kontakt: eva.henric-
son@evl.fi, 050 380 0842.
MUSIK
Lunchmusik: tisdagar kl 12 i Gamla kyr-
kan.
UNGDOMAR
Följ oss på instagram: @johannesung-
dom.
Ungdomsverksamhetens egen hemsida: 
johannesungdom.wordpress.com.  
Mera info om församlingens verksamhet 
finns på vår hemsida:  
helsingforsforsamlingar.fi/johannes.  
Följ oss på instagram och fb:  
@johannesforsamling.

MATTEUS
Mässor: Varje söndag kl. 10 i Matteus- 
kyrkan.
Kvällsmässa 26.11 kl. 18: Talare är Christa 
Mickelsson. Kvällste efter kvällsmässan. 
Obs! Ingen mässa kl. 10 den 26.11.
MU-mässa: (Matteus Ungdom): Onsdagar 
kl. 17:30 + kyrkfika.
Allhelgonadagens ljusandakt: Lördag 4.11 
kl. 18. Vi minns alla de som gått bort i vår 
församling under året och tänder ett ljus 
för varje saknad människa.
Molnet: Ett tillfälle för bön tors 26.10 kl 
18-19.15 i Brasrummet. Tillsammans de-
lar vi det som vi är tacksamma för och 
det som tynger oss. Kontakt Mia Wes-
terling 045 341 8441. Varmt välkommen 
till gemensam middag kl. 17, 5€/person. 
Delta i gemenskapen, bönestunden eller 
båda. Vi samlas till bön följande gång 
9.11.
BARN, UNGDOM OCH FAMILJ 
Musiklek med familjecafé: Tisdagar. 
Klapp & klang kl. 10 (för 1–4-åringar) 
och Gung & sjung kl. 11 (för 0–1 -åring-
ar) i Matteuskyrkan. Mera info: daniela.
stromsholm@evl.fi, 050-5967769.
TWEENTISDAG FÖR ÅK 3–7: Tisdagar kl. 
14–17 i Matteuskyrkan. Mellanmål, pingis, 
tv-spel, pyssel m.m. Popkör kl. 15:30–
16:15. Mera info: catarina.barlund-palm@
evl.fi, tfn 050-380 3936.
Öppet hus för ungdomar onsdagar från 
kl. 15. MU-mässa kl. 17:30. Följ oss på 
IG @matteusungdom för mer info om 
hjälpledarutbildningar, läger, resor och 
anmälningar.
Höstläger 17–19.11 för åk 5–8: Roligt 
program för olika åldrar hela helgen på 
Korpirauha lägergård. Lägeravgift: 70€. 
Anmälan senast 31.10. till Catarina.
Föda utan rädsla-kurs: Sö 29.10 kl.14–18 
i Matteuskyrkan, Åbohusvägen 3. Pro-
fylaxkurs som fokuserar på samarbete 
mellan den gravida och stödpersonen. 
Anmäl den gravida+stödperson till da-
niela.stromsholm@evl.fi . Mera info på 
hemsidan.
MUSIK
Svara på vår psalm-enkät: Vilken är DIN 
favoritpsalm? Och vilka goda minnen 
kopplar du till den? Eller hände nåt roligt 
på sommaren, julen eller kanske din fö-
delsedag det år ni sjöng psalmen extra 
mycket. Svara på enkäten som hittas via 
vår webbsida på www.helsingforsfor-
samlingar.fi/matteus
Matteus kyrkokör: sjunger de gamla 
klassiska kyrkomusikverken och även 
nyare musik från vår egen tid. Tisdagar kl. 
18.30 i Matteuskyrkan. Körledare: kantor 

Niels Burgmann, niels.burgmann@evl.fi, 
(09) 2340 7326. 
Vår Ton: är kören för dig som aldrig vågat 
sjunga i kör men ändå skulle vilja försöka. 
Visor, kanon och schlager onsdagar mel-
lan 15.30-16.30 tillsammans med kantor 
Niels Burgmann: 050-566 9418 eller niels.
burgmann@evl.fi.
Popkören: riktar sig till barn i årskurserna 
4–7 och övar tisdagar i Matteuskyrkan. 
Tisdagar kl. 15.30–16.15.
Matteus barnkör startar i skolorna på 
Matteus församlings område, på eftistid. 
Körledare: Daniela Strömsholm, daniela.
stromsholm@evl.fi, 050-5967769. OBS 
Ingen popkör på höstlovet, 17.10.
Nya sångare välkomna i alla körer!
GEMENSKAP 
Stickklubben: 2.11, 16.11 kl. 11–13, träffas 
jämna veckor i Matteuskyrkans utrym-
men. Kontakt: Carita Riitakorpi 050-380 
3986. 
Bokklubben Bokmalarna: Bokmalarna 
läser och samtalar utgående från Ove 
Wikströms ”Det Bländande Mörkret”, var 
tredje måndag kl. 14–15.30 i Matteussa-
len. Höstens datum: 6.11, 27.11 och 18.12. 
Mera info från kansliet. 
Kvinnor mitt i livet: Måndag 6.11 kl. 18 i 
Matteuskyrkan. Kom som du är och dela 
tankar om livet just nu. Kontakt: Stina 
Hjelt 050 300 5911
Samling för män: Fredag 27.10 kl. 18. Gäst 
är Albert Häggblom, verksamhetsledare 
för Svenska Lutherska Evangeliefören-
ingen.
Följ oss på Facebook och Instagram: för 
våra senaste uppdateringarna samt bilder 
och gemenskap, @matteusforsamling. 
Behöver du hjälp eller stöd? 
Du kan alltid kontakta församlingens an-
ställda och diakoniarbetarna om du be-
höver hjälp eller stöd i vardagen eller bara 
någon att tala med. Kontakta diakoniar-
betare Carita Riitakorpi 050-380 3986

PETRUS
Varmt välkommen på gudstjänst! 
Söndagens högmässor: Kl. 10 Munksnäs 
kyrka, söndagsskola. Kl. 12 Åggelby gamla 
kyrka. 29.10 Thylin, 5.11 Rosqvist. Kyrk-
kaffe efter mässorna. 
Puls-gudstjänst: kl. 15.30 i Petruskyrkan. 
Puls är en avslappnad söndagsgudstjänst 
med undervisning, gemenskap och lov-
sång. CoolKids för barnen. Kaffe efteråt. 
Ingen Puls-gudstjänst 29.10!
Minnesgudstjänst med ljuständning: 4.11 
kl. 16 i Petruskyrkan. Vi minns de som 
avlidit under året i Petrus församling och 
läser upp deras namn, tänder ljus och 
håller en liten andakt tillsammans. Serve-
ring efteråt. Alla som önskar är välkomna, 
dela gärna information åt andra anhöriga.
BARNFAMILJER
Följ Petrus Kidz-gruppen på facebook för 
aktuell info! 
Musiklek: kl. 10 på torsdagar i Södra Ha-
ga. Välkommen med i vårt glada gäng! 
Musikleken är speciellt för dig med barn 
0-5år. Vi sjunger och leker tillsammans, 
och umgås efteråt en stund. Kontakta 
Anne Koivula för mer info: anne.koivula@
evl.fi
EVENEMANG OCH KURSER
Fredagscafé i Petruskyrkan: Fredagscafé 
är en gemenskap för alla åldrar att mötas 
kring en kopp kaffe efter veckan! Kl. 17-19 
varje fredag. Kom ensam, med familj eller 
med vänner.
Dagscafé: 7.11 kl. 13 i Petruskyrkan. Väl-
kommen på en eftermiddag med kaffe 

och gemenskap. Vi ses i Petruskyrkan, 
Skogsbäcksvägen 15. Mer info av dia-
konissan Tua Sandell, Tel 0503442711
Petra-frukost för alla kvinnor: 11.11 kl. 10 i 
Petruskyrkan. Petra är en skön förmiddag 
för kvinnor i alla åldrar, en plats att dela 
gemenskap och livsberättelser över en 
frukost. Denna gång delar vi boktips. Ta 
gärna med din favoritbok som du vill re-
kommendera åt andra!
Missionskväll: Välkommen på missions-
kväll i Petruskyrkan lö 11.11 kl. 17. Våra 
gäster Magnus och Anna Dahlbacka be-
rättar om bibelöversättning till samburu i 
Kenya, där de arbetat. Hur översätta om 
det saknas ett skriftspråk? Hur används 
bibelöversättningen?
Äktenskapskurs: Skapa en starkare och 
mer kärleksfull relation. Kursen ger prak-
tiskt stöd och verktyg för att stärka er re-
lation. Samtalen och uppgifterna görs en-
skilt med din partner. Kursen fasiliteras av 
Victoria och Amos Airola. Tre kursträffar: 
Ti 14.11 kl. 17.30-20.00, lö 18.11 kl. 10-18, 
lö 25.11 kl. 10-18. Pris: 40€/par, inkluderar 
mat. Anmälan via hemsidan www.pet-
rusforsamling.net/aktenskapskursen/
ANDAKT OCH BÖN
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
till pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 
församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors.
Förbön och Tack: Ti 31.10 kl. 19. Tvåsprå-
kig förbönsgudstjänst i Munksnäs kyrka. 
Henrik Perret, Bengt Lassus. Mathias 
Sandell. Barnpassning ordnas. Lovsångs-
gruppen övar kl. 18, välkommen med och 
sjunga. Kören medverkar under förböns-
gudstjänsten. Förbönstelefonen öppen 
må kl. 14.30-16.30, ons kl. 18-20, 09-
23407171. Du kan även sända böneämnen 
per e-post eller post till kontaktuppgif-
terna ovan. Varannan tisdag fram till 12.12.
Kyrkan öppen för bön: Petruskyrkan öp-
pen för enskild bön varje tisdag kl. 8-9, 
15.8-19.12. Välkommen och stilla dig. 
Rotad i Ordet: 6.11 kl. 18 i Petruskyrkan. 
Kom med på en resa djupare i Bibeln och 
hitta en tro som håller. Talare: Pekka Rei-
nikainen.
SJUNG I KÖR
Petrus Vokalensemble: För dig som kan-
ske sjungit i kör tidigare, eller vill lära dig 
att sjunga flerstämmigt. Varannan to kl. 18 
i Åggelby gamla kyrka. Mathias Sandell. 
mathias.sandell@evl.fi
Kingdom Singers: En ekumenisk lovsång-
skör som leds av Fiona Chow. Repertoar 

på finska, engelska och svenska. Pet-
ruskyrkan. fionatchow@gmail.com
Lovsångsgruppen: Varannan tisdag kl. 18. 
Medverkar under Förbön och Tack kväl-
larna i Munksnäs kyrka.

RASEBORGS PROSTERI
EKENÄSNEJDENS SVENSKA
GUDSTJÄNSTER I VÅRA KYRKOR
Sö 29.10
- Högmässa kl. 12 i Bromarv
- Stenmässa kl. 18 i Ekenäs. Stillhetens, 
eftertankens, bönens och gemenskapens 
gudstjänst med nattvard.
Allhelgonatid
Fr 3.11
Inför helgen är vi på plats vid nya begrav-
ningsplatsen i Ekenäs och bjuder på varm 
saft och en pratstund kl. 10-18.
Lö 4.11
Mässa i tröst och hopp med ljuständning 
för avlidna församlingsmedlemmar:
- kl. 10 i Ekenäs 
- kl. 10 i Tenala
- kl. 13 i Bromarv
- kl. 13 i Snappertuna
Sö 5.11
- Högmässa kl. 10 i Ekenäs

BOKKALAS I FÖRSAMLINGEN
Torsdagssamtal to 9.11 kl. 18.30 i 
Ekenäs förs.hem: Författaren Mere-
te Mazzarella och kyrkoherde Anders 
Lindström samtalar om hennes senaste 
bok Nånting på andra sidan. Musikpro-
gram med Inkeri Aittola & Kjell Wikström. 
Kvällskaffe och -te med dopp. 
Litterär högmässa sö 12.11 kl. 10 i Eke-
näs kyrka: Predikan av biskop Bo-Göran 
Åstrand. Övriga medv. Anders Lindström, 
Inkeri Aittola, Pia Nygård, Anders Stor-
backa, Kjell Wikström, Vox Aroni (damer). 
Radiering.
Info: www.ekenasnejdensforsamling.fi

INGÅ
Fre 27.10:
- kl. 18.00 Israelisk dansövning: Försam-
lingshemmet. Viveca Unnérus.
Sö 29.10:
- kl. 18.00 Kvällsmässa med Aftonsång: 
Ingå kyrka. Tom Hellsten, Marianne Gus-
tafsson Burgmann. Kyrkokören medver-
kar med Jack Mattsons svit ”Vi vandrande 
själar”. Kvällen är församlingens bidrag till 
Borgå stift 100-års-jubileum.

GRANKULLA
Bokaktuellt
Tisdagsträffen i övre salen. 7.11 
kl. 13.30: Dagens gäster är bok-
förlaget Fontana Media som 
presenterar nya/aktuella böcker. 
Församlingens diakon Catherine 
Granlund presenterar sin nyut-
givna bok. Förlagsredaktör Pian 
Wistbacka och Catherine Gran-
lund samtalar och läser dikter. 
Carola Wikström, Barbro Smeds.
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Må 30.10:
- kl. 9.00-11.00 Barnpassning: Försam-
lingshemmets nedre våning. Behöver du 
hjälp med barnpassning? Församlingens 
barnledare finns här för dig – anmäl ditt 
barn senast föregående torsdag 26.10. 
tel. 050-501 1755/Noora Nylund. Be-
gränsat antal platser.
- kl. 13.15-15.15 Pysselklubb för barn 
i lågstadieålder: Församlingshemmet. 
Nylund, Sköld-Qvarnström. 
- kl. 18.30 Bibelgrupp: Prästgården. 
Hellsten.
Ti 31.10:
- kl.10.00-15.00 Öppet hus & mini-
loppiset öppet: Strandvägen 11. Lindell, 
Kakko.
- kl. 10.00-12.00 Familjecafé: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
- kl. 15.00-17.00 Stick- och virkcafé: 
Strandvägen 11. Vi stickar och virkar till 
förmån för missionen, nya medlemmar 
välkomna med! Lindell, Kakko.
Ons 1.11:
- kl. 13.00-16.30 After school: Försam-
lingshemmets nedre våning. Tvåspråkig 
fritidsklubb för skolbarn i årskurs 1-6. Fri 
samvaro, pyssel, lek, möjlighet att göra 
läxor. Nylund, Sköld-Qvarnström
To 2.11:
- kl.10.00-15.00 Öppet hus & mini-
loppiset öppet: Strandvägen 11. Lindell, 
Kakko.
- kl. 11.30-13.00 Matservering (4 
€/person): Församlingshemmet. 
Sköld-Qvarnström.
- kl. 18.00 Bönegruppen (tvåspråkig): 
Strandvägen 11. Tanja Kakko.
Lö 4.11:
- kl. 10.00 Allhelgonadagens högmässa: 
Ingå kyrka. Namnen på dem som avlidit 
under året (sedan senaste alla helgons 
dag) läses och ljus tänds för var och en. 
Sjöblom, Hellsten, Gustafsson Burg-
mann. 
Sö 5.11:
- kl. 16.00 Kärleksmåltid: Församlings-
hemmet. Anmälningar för serveringens 
skull senast ons 2.11.2023, tel 09-
2219030 eller e-post: inga.kansli@evl.fi
Må 6.11:
- kl. 9.00-11.00 Barnpassning: Försam-
lingshemmets nedre våning. Behöver du 
hjälp med barnpassning? Församlingens 
barnledare finns här för dig – anmäl ditt 
barn senast föregående torsdag 2.11. tel. 
050-501 1755/Noora Nylund. Begränsat 
antal platser.
Må 6.11:
- kl. 13.15-15.15 Einsteinklubb för barn 
i lågstadieålder: Församlingshemmet. 
Nylund, Sköld-Qvarnström. 
Ti 7.11:
- kl. 8.30-10.00 Frukost: Strandvägen 
11. Vuxna 2 €, barn under 7 år gratis. I 
samarbete med Inkoon martat. Lindell.
- kl.10.00-15.00 Öppet hus & mini-
loppiset öppet: Strandvägen 11. Lindell, 
Kakko.
- kl. 10.00-12.00 Familjecafé: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
Ons 8.11:
- kl. 13.00-16.30 After school: Försam-
lingshemmets nedre våning. Tvåspråkig 
fritidsklubb för skolbarn i årskurs 1-6. Fri 
samvaro, pyssel, lek, möjlighet att göra 
läxor. Nylund, Sköld-Qvarnström
- kl.14.00-16.00 Missionssyföreningen: 
Prästgården. Björklöf, Lindell.
To 9.11:

PETRUS
Då kyrkan möter kulturen – diskussionskväll
Välkommen på paneldiskussion 15.11 kl. 18.30 i Petruskyrkan med 
temat ”Då kyrkan möter kulturen”. Filmkritiker Silja Sahlgren-Fod-
stad inleder och i den efterföljande paneldiskussionen deltar bl.a. 
Sören Lillkung, VD för Svenska kulturfonden, Katarina Gäddnäs, 
författare och sjukhuspräst, 
samt Jani Edström, lärare. 
Diskussionen leds av Pame-
la Granskog. Efteråt blir det 
kvällste.  
   Kvällen är en del av firandet 
av Borgå stifts 100-årsjubi-
leum.

- kl.10.00-15.00 Öppet hus & mini-
loppiset öppet: Strandvägen 11. Lindell, 
Kakko.
- kl. 11.30-13.00 Matservering (4 
€/person): Församlingshemmet. 
Sköld-Qvarnström.
- kl. 18.00 Bönegruppen (tvåspråkig): 
Strandvägen 11. Tanja Kakko.
Mera information: www.ingaforsamling.fi.

KARIS-POJO
Sö 29.10
- kl. 10 Högmässa: i Karis kyrka. 
- kl. 12 Kvällsmässa: i Pojo kyrka.
Må 30.10 kl. 14.30 Bibelgrupp: i Karis 
församlingshem.
To 2.11 kl. 19 Stillhetens bön: i Karis kyr-
ka.
Allhelgona
Fr 3.11 kl. 18 Kvällsmässa: med ljuständ-
ning i Svartå kyrka  
Lö 4.11 Alla helgons dag
- kl. 10 Högmässa: i Karis kyrka. 
- kl. 12 Högmässa: med ljuständning i 
Pojo kyrka. 
- kl. 18 Musikandakt med ljuständning: i 
Karis kyrka. 
Sö 5.11 kl. 17 Barnvänlig allhelgonaguds-
tjänst: i S:t Olofs kapell. Ingen högmässa 
i Karis kyrka eller Pojo kyrka. 
Ons 8.11 kl. 8.30 Stillhetens bön: i ka-
pellet i Pojo församlingshem.
Samtal med biskopen
Anor och nutid – att leda ett stift och 
en kyrka. Biskop Bo-Göran Åstrand och 
prost Pentti Raunio samtalar tis 21.11 
kl. 18 i Karis församlingshem. Anmäl 
dig gärna pga. servering senast 15.11 till 
pastorskansliet tfn 019 279 3000. För-
samlingen ordnar transport från Pojo och 
Svartå till Karis församlingshem säg till 
vid anmälan ifall du behöver transport.
Närmare information om församlingens 
hela verksamhet  finns på webbplatsen: 
www.karis-pojoforsamling.fi

ESBO STIFT
LOJO
4.11. kl. 13.00 Allhelgonadagens hög-
mässa: i Lojo S:t Lars kyrka. Efter 
högmässan kransnedläggning vid min-
nesmärket av De glömda i Lojo. Kyrktaxi, 
kyrkkaffe.

4.11. kl. 16.00 Allhelgonadagens två-
språkiga andakt: i Virkby kyrka. Vi minns 
de under året avlidna.

DOMPROSTERIET
BORGÅ
BORGÅ STIFT 100 ÅR  
Dessa tre program kan du komma till 
även om du inte har anmält dig till jubi-
leumsseminariet som pågår i Borgå från 
27–29.10.  
Fr 27.10 kl. 13.30 Tillsammanskraft med 
sång i Konstfabriken: 
Allsång tillsammans med Gaudeamu-
skören, Reidar Tollander och Elina Mie-
skolainen, violin. Konferencier Ann-Britt 
Hedman.
Fr 27.10 kl.19 Mässa i mångfaldens tid 
av Ulf Långbacka i Borgå domkyrka: 
Rebecka Stråhlman, Claus Terlinden, 
Laura Hellsten, Borgå kammarkör, Väst-
nyländska kammarkören, orkester, dir. 
Eric-Olof Söderström. Strömmas. 
Sö 29.10 kl. 12.00 OBS! Jubileumsmässa 
i Domkyrkan: Borgå stift 100 år, biskop 
Bo-Göran Åstrand, Lindgård, Smeds, 
Borgå kantorer med kolleger från stif-
tet. Borgå kammarkör, Kammarkören 
Psallite, Cornicines Borgoenses, Sibbo 
församlings musikklubbar. Televiseras 
av YLE.  
HÖGMÄSSOR OCH GUDSTJÄNSTER
Fr 27.10 kl.19 Mässa i mångfaldens tid i 
Borgå domkyrka: Se ovan!
Sö 29.10 kl. 12.00 OBS! Jubileumsmässa 
i Domkyrkan: Se ovan!
To 2.11 kl. 18 Mässa i Taizéstil i Borgå 
domkyrka: Lundgren, Söderström, fri-
villiga 
Lö 4.11 kl. 12.15 Högmässa med lju-
ständning i Borgå domkyrka: Apostoli-
dou, Lundgren, Hätönen, Solist Monica 
Groop
Sö 5.11 kl. 12.15 Högmässa i Borgå dom-
kyrka: Lundgren, Serell, Söderström, 
Ove Blomqvist gudstjänstgrupp
Må 6.11 kl. 16.45 -20 Andakt på tecken-
språk och program: Vårberga försam-
lingscentrum, Dövpräst Maria Lindberg
On 8.11 kl. 13 Stilla andakt med natt-
vard: kapellet på Lundagatan 5: Lund-
gren 

KONSERT
Sö 5.11. kl. 18 Konsert i Domkyrkan: 
”NYA VINDAR-NUOVI VENTI”
Sofia Fernholm, blockflöjt och cembalo 
Aura Visala, cembalo, orgelpositiv och 
sång 
VUXNA
Må 30.10 & 6.11 kl. 10 Motion och mis-
sion: Träff vid gångbron, östra sidan vid 
ån, promenad för Barnens Bank 
Må 30.10 kl. 13 Sjömansmissionsträff: 
Café, Lundag. 5
Ti 31.10 & 7.11 kl. 12 Andakt och Lunch: 
Stora salen, Lundag. 5
On 1.11 kl. 10.30 Tant-träff: Café, Lun-
dag. 5
On 1.11 kl. 13 Mariakretsen: Café, Lun-
dag. 5
To 2.11 kl. 13.30 Missionskrets: Lilla sa-
len, Lundag.5
On 8.11 kl. 17 Bibel- och missionskväll: 
Lilla salen, Lundag. 5 
FÖR BARN OCH FAMILJ 
On 1.11 och 8.11 kl. 9 Babypromenad: 
start från Domprostgården, Finnbyv. 6. 
Vagnpromenad, vagnjumpa, väderre-
servation. Mer info Sara George 050 322 
4525 
To 2.11 & 9.11 kl. 9-11.30 Familjeträff: 
Domprostgården 

SIBBO
Sö 29.10 kl. 12 Festmässa: Borgå dom-
kyrka. Stiftets 100-årsjubileumsmässa. 
OBS: Ingen mässa i Sibbo!
Må 30.10 kl. 14 Kyrkoby missionskrets: 
Kyrkoby församlingshem.
On 1.11 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.
To 2.11 Lunch för närståendevårdare: 
Kyrkoby församlingshem. Lunch för 
närståendevårdare, också vårdtagaren 
är välkommen. Anmälan senast 27.10 
till t.f. diakon Lena Blomstedt 050 566 
3691.
To 2.11 kl. 13 Box missionskrets: Tabor 
i Box.
To 2.11 kl. 18.30 Gospelprojektkör: 
Kyrkoby församlingshem. Vi övar inför 
festmässan den 1 advent. Nya sångare 
välkomna!
Lö 4.11 kl. 12 Mässa med ljuständning 
på alla helgons dag: Sibbo kyrka. Efter 
mässa samling för sörjande i Prästgår-
den.
Lö 4.11 kl. 13-16.30 Möten vid gravgår-
den: Församlingsanställda erbjuder hjälp 
och stöd vid graven, bjuder på glögg och 
en pratstund vid Ljusets kapell.
Sö 5.11 kl. 18 Mässa i Taizéstil: Sibbo 
kyrka.
Ti 7.11 kl. 13.30 Missionskretsen i norra 
Paipis: Kontakt Ann-Britt Olenius-Stef-
fansson 050 523 3918.
On 8.11 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.
On 8.11 kl. 12 Åttaeuroslunch: Kyrkoby 
församlingshem.
To 9.11 kl. 18.30 Gospelprojektkör: Kyr-
koby församlingshem.
On 29.11 Adventsutfärd västerut: Vi 
besöker Kyrkslätts kyrka, Överby, Lant-
mannagillets muséum i Helsinge samt 
julpyntstillverkaren Weiste i Bocks-
backa. Pris 55 €, lunch och kaffe ingår. 
Anmälan tas emot på sibbo.forsamling@
evl.fi eller må, ti och to kl. 9-12 i pas-
torsexpeditionen tfn 09 239 1005.
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